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možné odškrtnout, školní dvůr se zahradou již
také mohou dostat zelenou fajfku. Na školním
dvoře je nový povrch, vznikla zde parkovací
stání a bylo vybudováno zděné kontejnerové
hnízdo. Vyměnila se přístupová brána. Mnoho
prací je však skryto pod povrchem školního
dvora, jelikož se ukázalo, že páteřní kanalizace
je v krajně havarijním stavu, či dokonce částeč-
ně nefunkční. Byla proto zcela zrekonstruová-
na. Nové chodníčky na školním dvoře usnadní
pohyb po zahradě a přístup k jejím jednotlivým
částem. Avšak název říká, že jde o „rekonstrukci
půdních prostor“ a právě zde se ještě pracuje. 
V půdních prostorách nad jídelnou vzniknou
tři úplně nové učebny, určené pro přírodověd-
né předměty a výuku jazyků. Vzhledem k pod-
statě prací byl materiál v  naprosté většině
dovážen venkovním výtahem v průčelí budo-
vy. Výstavbu v podkroví zkomplikovala nutnost
vyměnit střešní krov nad přístavbou. Po dlou-
hou dobu také nemohla fungovat školní jídel-
na. Nyní je již dokončen výtah. Protože je
přístavba propojena s hlavní budovou, velká
část školy díky němu bude bez bariér. 
„Bezbariérovost musí zajistit všem žákům bez
rozdílu přístup do nových učeben. V nových
odborných učebnách chceme žákům nabízet
výborné podmínky pro vzdělávání. Myslím si,
že učebny, které vznikají v podkroví, i ty, které
byly rekonstruovány, jsou pojaty velmi moder-
ně a splňují nejvyšší požadavky na výuku pří-
rodních věd,“ řekl ředitel ZŠ Husova
Mgr. Roman Mareš. 

Finále je na dohled. Nejzazší termín dokončení
všech prací je začátek příštího školního roku,
ale práce možná skončí dříve. -jir- 

Stavební práce začaly v loňském roce a v sou-
časnosti je již zcela dokončena rekonstrukce
původních učeben fyziky a chemie. Zrekon-
struovány byly kompletně včetně technických
rozvodů do jednotlivých lavic, tím podstatným
aspektem je však nákup nových učebních
pomůcek, přístrojů a nábytkového vybavení.
„Pokud se přírodní vědy vyučují pouze teore-
ticky, je výsledek sotva poloviční. K tomu zkrát-
ka jsou potřeba pomůcky, které dosáhly
výborné naučné kvality a jsou perfektní, avšak
jsou také nákladné. Myslím si, že kdybychom
nedosáhli na dotaci z Evropské unie, tak velký
nákup pomůcek bychom zřejmě neprovedli.
Ale takto můžeme žákům dopřát velmi kvalitní
přírodovědné vzdělání,“ uvedl místostarosta
Mgr. Petr Hamáček. 
Město v rámci projektu vysoutěžilo zvlášť sta-
vební práce (kam bylo začleněno i dodání
nábytku) a zvlášť dodání učebních pomůcek.
Zakázku na pořízení pomůcek vyhrála firma
Z+M Partner, spol. s r.o., v zakázce na výstavbu
a rekonstrukci uspěla společnost RITUS s.r.o.
Jak bylo řečeno výše, připravuje se také zakáz-
ka na dodání informačních technologií. 
Co se týká stavby, lze s nadsázkou říct, že z pro-
jektu už zbývá dokončit „jenom ten název“.
Kompletní rekonstrukci starých učeben už je
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Stavební práce na Základní škole Husova
pokročily. Rekonstrukce dvora je hotova, ve
školní zahradě jsou již chodníčky a staré
učebny fyziky a chemie se změnily k nepo-
znání. Ještě to ale není všechno. Stavbaři
stále pracují v podkroví nad jídelnou a měs-
to se chystá na vypsání ještě jedné zakázky
v rámci celého projektu, a to na IT vybavení. 

Projekt s názvem Rekonstrukce půdních pro-
stor nad přístavbou ZŠ Husova reg.
č. CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_063/0003898 získal
podporu z Integrovaného regionálního ope-
račního programu, jehož cílem je zvýšit kvalitu
odborného vzdělávání prostřednictvím vybu-
dování odborných učeben do stavu, který
bude splňovat požadavky na moderní výukové
zázemí s důrazem na možnost praktického
zapojení žáků. 

ZŠ Husova má nové učebny chemie a fyziky a netrpělivě čeká na návrat žáků

V nově zrekonstruované učebně fyziky

Nová učebna chemie

Výstavba v podkroví stále probíhá
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Rada města schválila vítěze dvou veřejných
zakázek. První se týká instalace podzemních
kontejnerů v Lindnerově ulici, druhá dodání
odpadních nádob pro rozšíření svozu třídě-
ného odpadu od domu k domu. Jak výstavba
podzemních kontejnerů, tak rozmístění
barevných odpadních nádob do domácností
se má uskutečnit v letošním roce. 
Město Jičín bude realizovat projekt Rozšíření
separace odpadů ve městě Jičín, jenž má za cíl
zvýšit podíl vyseparovaného odpadního skla,
plastů, papíru, tetrapaků a biologicky rozloži-
telného odpadu s následným zvýšením mate-
riálového využití těchto odpadů. Vlivem toho
dojde ke snížení odpadů uloženého na skládku.
Předmětem projektu je výstavba jednoho stání
podzemních kontejnerů v ulici Lindnerova,
určeného k separaci skla, plastů, papíru a tetra-
paků a pořízení 5 ks nádob o objemu 2 500 l
určených k separaci skla a pořízení nádob, které
budou umístěny u občanů města Jičín
k separaci plastů, skla a biologicky rozložitelných
odpadů. Město Jičín na tuto akci získalo dotaci
ve výši 2 771 318,96 Kč, což představuje podíl
ve výši 85 procent. 
Dodání a instalaci čtyř podzemních kontejnerů
zajistí firma Stavby Koťátko s.r.o. ze Sobotky, a to
za cenu 990  120,80 Kč bez DPH (cca
1,2 milionu Kč vč. DPH). Z Lindnerovy ulice zmizí
stání barevných kontejnerů. Lokalita byla vybrá-
na, protože zde dochází k přeplňování nádob.
V minulosti byly podzemní kontejnery instalo-
vány na rohu Tyršovy a Husovy ulice a také na
nábřeží Irmy Geisslové, kdy dodavatelem byla
firma COMPAG Mladá Boleslav. I když z počátku
docházelo k  ucpávání vstupních otvorů,
nakonec se kontejnery osvědčily, a tak se Rada
města rozhodla pořídit další. V Lindnerově ulici
budou instalovány letos v létě, hotovy mají dle
smlouvy být do 22. července 2021.  
Popelnice na tříděný odpad dodá společnost
MEVA-TEC s.r.o. z Roudnice nad Labem za cenu
1 720 500 Kč bez DPH (cca 2,08 milionu Kč vč.
DPH). Nové barevné nádoby určené pro domác-
nosti město získá již během jara. Bude jich
značné množství: Celkem 1000 nádob na plast,
1000 nádob na papír – všechny s objemem o 120
litrech. Dále se koupí nádoby s dvojnásobným
objemem, a to 50 kusů na papír a 50 kusů na
plast. V dodávce bude rovněž 600 nádob na
bioodpad o objemu 240 litrů a také 5 zvonových
kontejnerů na sklo o objemu 2500 litrů. 

Pilotní projekt byl úspěšný
Rozšíření systému od domu k domu (door to
door) tak bude masivní. Po zavedení tohoto
typu odvozu v Allanových Sadech, na Větrově
a v Sedličkách se ukázalo, že skutečně došlo
k navýšení separace odpadů a že obyvatelé jsou
navíc s touto službou spokojeni. Šlo o úspěšný
pilotní projekt. Město Jičín se proto chystá kon-
tejnery nabídnout další občanům. Stejně jako
posledně budou nádoby nejprve poskytnuty
občanům formou výpůjčky a po určité době jim
přejdou do vlastnictví. Pro rozšíření door to door

byly vytipovány lokality Robousy, Popovice,
Moravčice, Hubálov, Čeřovka a Soudná. Ve všech
místech je zástavba rodinných domů, pro které
je tento typ svozu vhodný. Jedinou určitou
nevýhodou svozu door to door je jeho obtížná
aplikace ve čtvrtích, kde je smíšená zástavba
rodinných domů a sídlištní zástavba, proto byly
vytipovány lokality okrajové s rodinnými domy,
kde jsou velké docházkové vzdálenosti ke hníz-
dům na tříděný odpad. 
Občané, jichž se rozšíření týká, budou informo-
váni v průběhu března nebo začátkem dubna,
až budou nádoby připraveny k distribuci. Při
minulé várce byly nádoby vyzvedávány v sídle
technických služeb. Nyní budou nádoby usklad-
něny v objektu bývalých kasáren, kde budou
zároveň vydávány občanům, ale bude nezbytné
přihlédnout k protikoronavirovým opatřením. 
„Věřím, že rozšíření systému door to door
přinese očekávané výsledky a k tomuto opti-
mismu mě vede přesvědčení, že občané Jičína
o problémech spojených se sběrem a likvidací
odpadů přemýšlejí a jsou ochotni se na řešení
aktivně podílet, protože mají rádi svoje město
a chtějí mít Jičín nejen městem pohádky, ale
i čistým a při likvidaci odpadů chytrým městem,“
uvedl místostarosta Ing. Jan Jiřička. 

Nový zákon o odpadech tlačí na snižování produkce
odpadu
S ohledem na nový zákon o odpadech, který
vešel v platnost 1. ledna 2021, nastal výrazný
tlak na snižování množství směsného komu-
nálního odpadu. Proto je důležité, abychom
se snažili v maximální možné míře odpadu
předcházet. A z odpadu, který vytvoříme,
musíme vytřídit maximum. Od 1. ledna 2021
je zpoplatněno ukládání veškerého komunál-
ního odpadu umisťovaného na skládky – tedy
směsného komunálního i objemného
odpadu, a patří sem i odpady z  tržišť a ulic.
Do roku 2029 mohou obce uplatnit slevu,
poplatek za tunu uloženého odpadu však
bude růst a množství odpadu, na který bude
moct obce slevu uplatnit, bude naopak klesat. 
Je nezbytné se tedy snažit snížit množství
vyprodukovaného odpadu v černých popelni-
cích ze současných cca 200 kg na obyvatele za
rok na 120 kg na obyvatele za rok. Město Jičín
a jeho obyvatelé nutně musí navyšovat objem
vytříděného odpadu a snižovat množství směs-
ného odpadu, který jde na skládku. Je to cesta,
jak se vyhnout výraznému navýšení ceny za
odvoz odpadu. Legislativa bude více postihovat
producenty směsného odpadu a naopak pod-
porovat ty obce a subjekty, které aktivně snižují
množství svého odpadu a zároveň svědomitě
třídí. -jir- 
Tento projekt   je spolufinancován Evropskou
unií – Fondem soudržnosti v rámci Operačního
programu Životní prostředí.

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Na dotazy o systému třídění a produkci
komunálního odpadu odpovídá místo-
starosta Ing. Jan Jiřička. 
Rozšíření chystáte na základě „první
vlny“. Jak byla úspěšná? Co si slibujete
od rozšíření těchto svozů na další rodinné
domy?
Objektivně se dá říci, že byla „první vlna“
úspěšná. Přestože prvotní reakce byly
různé, na systém si lidé zvykli. Od rozšíření
si slibujeme hlavně to, že dojde k úbytku
směsného komunálního odpadu, který
končí na skládce. Současná legislativa totiž
do deseti let výrazně omezí skládkování.
V roce 2030 bude povoleno skládkovat
pouze 10 procent odpadu. Vzhledem
k tomu, že v  Jičíně a okolí končí veškerý
komunální odpad na skládce, je pro nás
omezení skutečně zásadní.
Nemáte obavy, že se zvýší náklady na svo-
zy, což by teoreticky vyvážilo úspory z vět-
šího třídění?
Náklady na svoz pravděpodobně budou
vyšší než dosud. Současně se zavedením
systému ale dochází k  omezení svozu
komunálního odpadu jednou za čtrnáct dní
a zároveň budou odebrány kontejnery na
papír a plast z veřejných hnízd. Ale naopak,
nádoby na odpad budou sváženy přímo od
domů, což původní trasy prodlouží. O kolik
se náklady zvýší, je obtížné předpovědět.
Náklady ale nevznikají jen u svozů, ale i na
třídírně a záleží také na aktuálních cenách
výkupu surovin a cenách za likvidaci
odpadu a jeho množství.
Nový systém se týká rodinných domů, jak
budete postupovat v  bytové zástavbě?
Uvažujete o motivačním systému?
Řešení této problematiky v zástavbě pane-
lových bytových domů je v  tomto ohledu
komplikovanější. Problém je ale také se smí-
šenou zástavbou. Tam zatím není door to
door v plánu. O motivačním systému zatím
neuvažujeme. Zaměříme se spíše na osvětu
veřejnosti v souvislosti s předcházením vzni-
ku odpadů a uvědomělosti ohledně třídění. 
Na webu máte k novému systému
dotazník pro občany. Dozvěděli jste se
z něj něco zajímavého, zejména jaký je
zájem veřejnosti? 
Průzkum spokojenosti jsme prováděli na
přelomu června a července 2020, kdy
systém fungoval již jeden rok. Ohlas veřej-
nosti byl veliký a reakce obecně pozitivní.
Z výsledků ankety vyplynulo, že téměř 100
procent respondentů je se systémem spo-
kojeno a myslí si, že vede k  lepší ochotě
třídit odpad. Všichni respondenti zároveň
uvedli, že by systém doporučili i pro své
známé a příbuzné. S četností svozů jednou
za 14 dnů bylo potom spokojeno 80
procent respondentů.

Otázky pokládala redaktorka 
Jarmila Šťastná z časopisu Odpady

Svoz a třídění odpadu se modernizují: Systém door to door se rozšíří 
a v Lindnerově ulici budou podzemní kontejnery



3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Od 1. 1. 2021 je zavedena povinnost sociál-
ně a environmentálně odpovědného veřej-
ného zadávání (dále jen „OVZ“) pro
všechny veřejné zakázky (nákupy) všech
veřejných zadavatelů v  České republice.
Zadavatelé jsou povinni za předpokladu,
že je to vzhledem k  povaze a smyslu
zakázky možné, dodržovat zásady sociálně
odpovědného zadávání, environmentálně
odpovědného zadávání a inovací a svůj
postup vždy řádně odůvodnit. 
Důraz na odpovědnost, respektive udržitelnost
ve veřejném nakupování se v  posledních
letech stává evropským trendem. Tento stra-
tegický přístup je navázán na dosažení spo-
lečných evropských cílů, jako je trvale
udržitelný rozvoj, adaptace na klimatickou
změnu či inkluzivní a spravedlivý růst.
Schválená povinnost uplatňování „OVZ“ v čes-
kém zákoně o zadávání veřejných zakázek by

určitě byla vnímána s menšími komplikacemi,
pokud by znění novely prošlo širší diskusí
a byla by nastavena pozdnější doba účinnosti
než pouhopouhý jeden měsíc (1. 12. 2020
schváleno poslaneckou sněmovnou).
Město Jičín do určité míry tato povinnost
nepřekvapila, jelikož již od r. 2018 odpovědné
veřejné zadávání realizuje – ať již odbory
a oddělení MěÚ, tak i příspěvkové organizace
města v rámci svých veřejných zakázek.
Byla přijata strategie odpovědného veřejného
zadávání, začleněny příslušné postupy do
vnitřních předpisů a aspekty udržitelnosti jsou
začleňovány do zakázek, kde to je vhodné,
např. podpora technického vzdělávání pro-
střednictvím reálných ukázek na stavbách pro
žáky ZŠ, snaha o důstojné pracovní podmínky
a řádné plnění finančních závazků vůči pod-
dodavatelskému řetězci v  rámci stavebních
zakázek města, podpora malých a středních

podniků tím, že došlo ke zjednodušení po -
dávání nabídek do veřejných zakázek, envi-
ronmentální a etické požadavky s ohledem na
eliminaci obchodního řetězce v oblasti cate-
ringu, kancelářských potřeb, tiskovin apod.
V říjnu r. 2019 město obdrželo ocenění od
Ministerstva práce a sociálních věcí a Minis-
terstva zemědělství za implementaci „OVZ“
ve městě. Jako člen Platformy odpovědného
veřejného zadávání, jehož garantem je Minis-
terstvo práce a sociálních věcí, se kterým má
město Jičín uzavřeno Memorandum o „OVZ“
se město prostřednictvím oddělení veřejných
zakázek Městského úřadu podílí na
celorepub likové osvětě formou aktivního
vystupování na seminářích, konferencích,
v odborných diskuzích a při tvorbě článků
a publikací na dané téma.

Lenka Hollerová, 
Oddělení veřejných zakázek MěÚ Jičín

Povinné odpovědné veřejné zadávání pro všechny zadavatele v ČR

Zastupitelstvo města ve středu 27. ledna
2021 většinou třinácti hlasů schválilo
úpravu rozpočtu města na rok 2021. Díky
kladnému zůstatku z roku 2020 město
zajistí například zateplení a rekonstrukci
elektroinstalace ve sportovní hale
a výměnu přístupového schodiště. Připra-
vovány jsou i další investice, s nimiž
rozpočet schválený v prosinci 2020
původně nepočítal.
Díky přebytkovému hospodaření města Jičína
v  loňském roce se do roku 2021 přelilo více
než 46 milionů Kč. Protože byl přebytek díky
vývoji hospodaření města ke konci roku oče-
káván, přibližně polovina z této částky již byla
zahrnuta do vlastního rozpočtu. Po závěrce
dne 31. 12. 2020 se ukázalo, že přebytek je

ovšem ještě vyšší. Díky tomu má město k pro-
investování dalších 23,4 milionu Kč. Rada
města je chce využít pro rekonstrukce, zlepšení
služeb a přípravu budoucích investičních akcí.
Přebytku se podařilo dosáhnout navzdory
výraznému propadu daňových příjmů, které
zapříčinila epidemie covid-19.
Rozdělení přebytku je věcí Zastupitelstva
města, Rada města navrhuje několik položek
jak tyto prostředky použít. Největší položka se
týká právě sportovní haly, kde jsou náklady
odhadovány na více než 11 milionů Kč. Rada
dále navrhuje, aby přebytek šel do úpravy
komunikací v  průmyslové zóně, na
pokračování opravy střechy městského úřadu
na Žižkově náměstí, na rekonstrukci sociálního
zařízení na ZŠ 17. listopadu, na obnovu

vybavení Technických služeb města Jičína a na
vypracování projektové dokumentace multi-
funkční haly. Všechny tyto výdaje jsou zcela
nezbytné a byly v dlouhodobém plánu. „Před-
koronavirové“ úvahy byly takové, že budou
zahrnuty přímo do rozpočtu 2021, jak ale šel
rok 2020 a jak se ekonomické dopady korona-
viru začínaly ukazovat, bylo zřejmé, že nový
rozpočet bude skromnější. Nejvíce patrné byly
propady v daňových příjmech a koronavirus
také zasáhl do hospodaření většiny příspěv-
kových organizací. Vzhledem k přebytku se
však některé dlouhodobě zamýšlené investice
nakonec mohou do rozpočtu dostat. 
Připomeňme, že rozpočet byl v prosinci 2020
schválen jako příjmově a výdajově vyrovnaný
v částce 460 968 000 Kč. -jir-

Rozpočet města byl navýšen o 23 milionů Kč díky kladnému zůstatku z roku 2020

Rada města schválila realizaci protierozních
opatření podél cest na jižním svahu
Čeřovky. Vychází z doporučení v odborném
posudku o Čeřovce, který vypracovala
Ing. Martina Součková v loňském roce. 
Jižní svah je silně zasažen erozí. Protierozní
opatření ve studii figurují mezi prioritami.

V posledních měsících se na cestách jižního
svahu odstranily nánosy zeminy, přičemž se
obnažily původní opěrné cihlové zídky
s  odvodňovacím cihlovým kanálkem. Na
spodní cestě již opěrné zídky zcela chybí, ale
podařilo se odhalit odvodňovací kanálky. Nyní
je nutné vytvořit vodorovně položené zábrany.

Volba materiálu padla na dřevěnou tyčovinu.
Opatření je nutné provést v  délce cca 150
metrů, aby prozatím zamezila sesouvání
zeminy na cesty. Do budoucna bude ovšem
nezbytné provést důkladnější protierozní úpra-
vy. A dále, na horní ploše kolem Milohlídky
a vodojemu se instaluje zábradlí při okraji
jižního svahu. Esteticky bude odpovídat
zábradlí, jež je okolo vyhlídky.    
Nová studie o Čeřovce se pokouší definovat
charakter významné jičínské lokality
a navrhuje možnosti údržby, aby se vrch a leso-
park zachovaly pro budoucí generace.
Terénním šetřením paní Součková zjistila stav
dřevin a provedla biologický průzkum ptactva
a hmyzu. Studie bude pro Jičín základním
vodítkem, jak o lesopark pečovat. Podrobně
se s  ní můžete seznámit na webu města
www.mujicin.cz na stránce Odboru životního
prostředí, ve složce Projekty.

-jir-

Jižní svah Čeřovky je třeba protierozně zajistit
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Šírova (dnes Ruská) ulice na snímku Antonína Brožka

Zcela vpravo na fotografii se nachází dům čp.
42, který v roce 1902 nechala vystavět podle
plánů Ing. B. Peka Filomena Pažoutová. Po roce
1903 si v tomto domě zřejmě najal byt řezbář
a sochař Josef Stuchlík (1848 – 1915) a neda-
leko domu mu byla Janem Marešem vystavě-
na dřevěná dílna. Sousední dům čp. 44
postavili v roce 1905 podle plánů Ing. B. Peka
manželé Vejnarovi. 
František Vejnar vyráběl likéry. Vlevo na sním-
ku se nachází dřevěný výkladní pavilon, který
nechal vystavět v roce 1913 syn Josefa Stuch-
líka, Karel (1884 – 1956). Karel Stuchlík působil
nejprve jako učeň u kamenického mistra
Josefa Honzíka (pět měsíců před vyučením ale
odešel) a následně nastoupil na odbornou
školu sochařskou a kamenickou v Hořicích,
kde procházel s  výtečným prospěchem.

Výroční vysvědčení je datováno k roku 1908.
Zřejmě rok nato se Karel Stuchlík vrátil
k mistru Josefu Honzíkovi, kde již jako 25letý
dokončil učení kamenosochařem. V roce 1912
převzal otcovu živnost nejprve jako dílove-
doucí, od ledna 1913 již figuroval jako majitel
závodu. Po válce, kterou celou prožil na fron-
tách, si znovuotevřel svoji kamenosochařskou
živnost v Šírově ulici a pracoval na řadě zaká-
zek (pomník Vl. Lepařovi a pomník padlým ve
válce 1866 na Prachově, památníky padlým
v  1. sv. v. – Střevač, Chyjice, Křelina, ad.,
pamětní deska I. Geisslové v Havlíčkově ulici
či J. K. Tyla na Valdštejnově náměstí). V období
první republiky působil Karel Stuchlík jako
radní a zastupitel, mj. se zasloužil o zřízení
urnového háje.

Jana Kořínková

Nadační fond Oblastní nemocnice Jičín a.s.
vypisuje stipendijní programy pro rok 2021.
Absolventi mohou získat na rozjezd v  za -
městnání až 80 tisíc Kč. Stipendia jsou v roce
2021 určeny pro absolventky a absolventy
oborů všeobecná sestra, dětská sestra,
porodní asistentka, praktická sestra a fyzio-
terapeut/ka.. Pro více informací navštivte
web www.mujicin.cz a klikněte na Nadační
fond Oblastní nemocnice Jičín (v levém
sloupci dole). Ke stažení je zde i šablona pro
žádost. 
Základním požadavkem pro udělení
stipendia je studium výše zmíněných oborů
v absolventském ročníku 2021. Dále je třeba
uzavřít budoucí pracovní smlouvu s Oblastní
nemocnicí Jičín a.s. Místem pracoviště může
být jičínská nemocnice nebo nemocnice
v Novém Bydžově.
Žádost o stipendium je možné podávat do
5. 3. 2021. Pro podzimní semestr je termín
podání žádosti stanoveno do 24. 9. 2021.
Obálku je třeba zaslat na adresu Nadační
fond Oblastní nemocnice Jičín, Žižkovo
náměstí 19, 506 01 Jičín a je nezbytné ji zře-
telně označit nápisem „Stipendium – sestra
2021“. -jir-

Nadační fond nemocnice
vypisuje stipendijní 

program pro nelékařské
zdravotnické obory

Dotace na kulturu a cestovní ruch
Rada města již schválila Program dotací na
rok 2021. Žádosti o dotace v kulturu je mož-
né podávat do 23. 3. 2021 Žádosti na dotace
v cestovním ruchu je možné podávat od 8. 3.
do 6. 4.2021. Více informací naleznete na
www.mujicin.cz, v pravém sloupci v záložce
Poskytované dotace. -zv-

Rada města schválila podpis celonárodní kul-
turní výzvy Za kreativní Česko za město Jičín.
Připojí se k zástupu měst, organizací i fyzic-
kých osob, jež výzvu podpořily. Vytvořila ji
platforma Kreativní Česko, která podporuje
a žádá Vládu České republiky o schválení
finančního rámce 8,233 miliar dy Kč, jenž byl
navržen Ministerstvem kultury ČR
v  Národním plánu obnovy. Tyto finance
představují část z více než 180 miliard korun
z evropského Fondu obnovy. 
Prozatím jde pouze o výzvu a konečné roz-
hodování o využití peněžního rámce teprve
přijde, proto je předčasné odhadovat, na
jakou kulturní aktivitu by měly být
prostředky zacíleny. Výzva se prozatím snaží
podpořit schválení finančního rámce jako
takového. Částka 8,233 miliardy Kč by měla
směřovat na obnovu kultury po současné
koronavirové krizi, na zajištění její odolnosti
v  dalších krizích a na zvýšení konkurence -
schopnosti kulturních a kreativních odvětví.
Z  této částky je počítáno se 4,5 miliar -
dami Kč na rozvoj regionální kultury a Kul-
turně kreativních odvětví. Do výzvy město

Jičín vstupuje coby významný zdejší pod-
porovatel i tvůrce kulturních akcí. Výzvu lze
snadno vyhledat na internetu zadáním fráze
Za kreativní Česko.

-jir-

Jičín se připojil k výzvě Za kreativní Česko

Rada města podpořila usnesení Osadního
výboru Popovice a schválila souhlas s uzavře-
ním popovického dobývacího prostoru, kde

byla historicky těžena cihlářská hlína. Lom
(v  tomto případě hliniště) bude uzavřením
zajištěn tak, že v případě potřeby bude možné

Rada města a Osadní výbor Popovice souhlasí s uzavřením dobývacího prostoru
obnovit hornickou činnost. Ložisko cihlářské
hlíny tak bude dostupné pro budoucí gene-
race. Uzavření dobývacího prostoru inicioval
vlastník velké části dotčených pozemků, firma
Zepos. Toto uzavření doporučil jako logický
krok také obvodní báňský úřad. 
Těžba cihlářské hlíny byla zastavena zhruba
souběžně se zavřením popovické cihelny,
která ukončila provoz v roce 1985, byť poté
ještě pokračovala výroba panelů. Do
provozu byla cihelna uvedena v roce 1908.
Po smrti zakladatele Josefa Helverta se
rodinnému podniku přestalo dařit, až v roce
1927 ho převzaly Rolnické družstevní
podniky v Jičíně. V roce 1937 se cihelna pod
novým majitelem Čeňkem Svobodou
dočkala modernizace. Roku 1948 byla zná-
rodněna a v roce 1968 byla přidružena k pod-
niku Prefa Pardubice. 

-jir- 
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Že je vše tak trochu jinak, vnímáme všichni
kolem sebe, ale žáci devátého ročníku
a jejich rodiče řeší navíc otázku výběru
středních škol, které jim otevírají cestu
k jejich vysněnému povolání. Naším úko-
lem je být jim i v této otázce partnerem,
což věřím, že se nám daří.  
Za nejdůležitější v této době považuji komu-
nikaci, pravidelné předávání informací a vzá-
jemnou podporu tak, aby žáci i rodiče věděli,
že se mají kam obrátit a nejsou na celou věc
sami, neboť volba střední školy a administra-
tiva s ní spojená nemusí být vždy úplně jed-
noduché. Je to úkol patřící do kompetencí
výchovné poradkyně, musela jsem tedy
hledat nové způsoby jak uchopit tuto oblast.

Velkou překážkou mi je nepřítomnost žáků
ve škole a další protiepidemiologická
opatření, mezi něž patří například zrušení
dnů otevřených dveří na středních školách
a burz středních škol, které dříve mohli žáci
a rodiče navštívit a blíže poznat prostředí
budoucí školy. 
Čtyřka v době distančního vzdělávání používá
MS Teams. Tento prostor byl využit společně
s Bakaláři k předávání informací a vzájemné
komunikaci i v  oblasti přijímacího řízení.
Vznikl společný tým, v němž jsem pravidelně
aktualizovala nabídky škol, zveřejňovala důle-
žité odkazy, změny v přijímacím řízení, odpo-
vídala na případné dotazy a konaly se zde
online rodičovské schůzky. Ty poslední byly

zaměřené na vyplňování přihlášek ke studiu
a způsobu přijímacího řízení.  Únorovým
online schůzkám předcházelo předání přihlá-
šek ke studiu, což bez přítomnosti žáků ve
škole není zrovna nejjednodušší. Zvolili jsme
cestu osobního předání rodičům ve
vstupním prostoru školy za dodržení epide-
miologických opatření. 
Pomalu se tedy naplňuje čas k vyplnění při-
hlášek ke studiu na střední školu, jejich ode -
vzdání do 1. března a čekání na duben, kdy
by se měly konat příjímací zkoušky. Na závěr
bych ráda všem popřála správnou volbu
a mnoho štěstí u přijímacího řízení. 
Mgr. Pavlína Havelková, výchovná poradkyně

ZŠ Železnická

Kariérové poradenství v době distanční na Čtyřce

Rada města schválila vypsání veřejné
zakázky na stavební úpravy podkroví
a střechy na objektu čp. 2 na Valdštejnově
náměstí. Jde o takzvaný regentský dům,
který spadá do Městské památkové rezer-
vace Jičín. Práce bude mít na starosti
firma MATEX HK, s.r.o., která v soutěži
nabídla cenu 3,71 milionu Kč bez DPH.
S financováním by mohla pomoci dotace
z Programu regenerace městských památ-
kových rezervací a městských památko-
vých zón, který vyhlašuje Ministerstvo
kultury ČR. 
Památkově chráněný dům byl rekonstruován
v  uplynulých letech, nyní je však nutné ve
stavebních úpravách pokračovat. Důvodem
je špatný stav podkroví. Zakázka spočívá ve
statických úpravách stávajícího krovu, kom-
pletní výměně střešního pláště a v obnovení
bytové jednotky v podkroví – jde o obnovu
dvou obytných místností a nahrazení vstupní
části, sociálního zázemí a kuchyně. Projek-
tovou dokumentaci sestavila Ing. Eva Krej-
carová. Veškeré práce by měly proběhnout
během letošního roku a předpokládané
ukončení je 15. října 2021. 
V  16. století byl dům sídlem Jeronýma

Bukovského, regenta panství Kumburského.
Ve své tehdejší podobě nesl pozdně gotické
prvky (např. vstupní portály), avšak ke konci
16. století byl renesančně přestavěn. Další
přestavba následovala v letech 1627–1628,
tj. ve vrcholné době vévody Albrechta
z Valdštejna. Typické tmavě červené průčelí
do Valdštejnova náměstí dům získal až
v 18. století. Dnes je velká část regentského
domu využívána pro volnočasové
vzdělávání a kroužky, obývá ho příspěvková
organizace města K-klub, středisko pro
volný čas. Také je zde administrativní zázemí
Kulturních zařízení města Jičína
V posledních letech Jičín setrvale investuje
do zlepšení stavu budovy. V  budově
proběhla přestavba místností ve 2. nadzem-
ním podlaží a statické zajištění stropů, jež
byly v havarijním stavu. 
Soudobé rekonstrukce odhalují krásy minu-
losti, v domě byly například nalezeny histo-
ricky cenné renesanční omítky. Byly
zakonzervovány pro budoucí generace.
Objekt je rozsáhlý – z Valdštejnova náměstí
je vidět pouze přední trakt a dům pokračuje
ulicí Smiřických až ke křižovatce u ZŠ 17. lis-
topadu. -jir-

V regentském domě na Valdštejnově náměstí proběhne rekonstrukce střechy

V období od ledna do února bývá na ZŠ
v  Železnické ulici v Jičíně zvykem, že
prvňáčci vítají ve svých třídách budoucí
školáky, kteří jsou zatím v mateřské škole,
ale jistě nedočkavě vyhlížejí významný
den, tedy vstup do školy. 
Tento rok je ovšem jiný. Prvňáci a druháci sice
chodí do školy, ale musí dodržovat mnoho
epidemiologických nařízení. Mezi ně také
patří zákaz vstupu jiných osob do školy.
Žákům a učitelům 1. ročníků bylo líto porušit
pěknou tradici vítání předškoláků ve svých
třídách, a proto vymysleli, že natočí krátké

video, které představí budoucím školákům
prostředí, atmosféru a základní školní činnosti
žáků ve škole.
Nikdo neměl velké zkušenosti s tvorbou
takového formátu, a proto začátek nebyl
jednoduchý. Nadšení ale převládlo nad oba-
vou z  neúspěchu. A tak se začalo natáčet
při příchodu žáků do školy, na chodbách,
při vstupu do třídy, při výuce a pomalu vzni-
kalo krátké video. Cílem bylo přiblížit
atmosféru školního dění a umocnit očeká-
vání budoucích školáků.  Díky správnému
elánu a „zapálení“ paní učitelky Dagmar

Honejskové, pana učitele Pavla Horáka
a pana učitele Richarda Koníře vznikla
krátká upoutávka pro budoucí prvňáčky. 
Věříme, že se povedlo a po zhlédnutí videa
se u předškoláků rozplynou případné obavy
ze školy a začnou počítat každý den, kdy se
budou moci stát skutečným školákem. Před-
školákům vzkazujeme, že škola je vlastně
zábava a dlouhá výprava za poznáním. Těšíme
se na vás.

Mgr. Jitka Tománková, 
zástupce ředitele za 1. stupeň

Netradiční vítání předškoláků na Čtyřce
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I nadále pokračují na naší střední škole pro-
jektové dny. Jedním z nich je projekt „Odbor-
ník z praxe do výuky na SŠ“, druhým „Do
praxe bez bariér“. Oba jsou spolu -
financovány z fondů EU.
V rámci projektu „Do praxe bez bariér“ se nám
ještě před jarním uzavřením škol podařilo zajistit
vzdělávací program pod vedením pracovnic
Úřadu práce Jičín. Po tři lednové dny se žáci vzdě-
lávali pro svůj budoucí život. Náplň činností byla
velmi rozmanitá, žáci aktivně spolupracovali.
Mezi stěžejní témata patřilo: vyhledávání pra-
covních příležitostí, jak správně napsat životopis
a motivační dopis, příprava na pracovní pohovor,
finanční gramotnost, základy pracovního práva.
Všechny vzdělávací aktivity byly nacvičovány
a procvičovány hravou a zábavnou formou. Velké
uznání patří pracovnicím úřadu práce, které
dokázaly žáky zaujmout, všechny činnosti měly
velmi dobře připravené a jejich přístup k žákům
byl vysoce profesionální. Na závěr si všichni žáci
odnesli kromě nových zkušeností a nově nacvi-
čených dovedností i „Certifikát o absolvování
poradenských aktivit v rámci projektu Do praxe
bez bariér“.
V únoru jsme stihli i jednu exkurzi včetně pra-
covního nácviku, a to tentokrát ve firmě Daneta
Hradec Králové. Jedná se o sdružení, které pro-
vozuje chráněnou dílnu zaměřenou na ruční
výrobu. Žáci si mohli prohlédnout dílny, kde se
připravují výrobky pro prodej na e-shopu nebo
přímo do  podnikové prodejny. Viděli jsme
výrobky z keramiky, vonné dekorační předměty,
různé šité výrobky. Firma vyrábí pro mateřské
školy, dětské kreativní sady, reklamační a pro-

pagační výrobky, zboží na zakázku.
Některé dekorační výrobky si mohli žáci vyrobit
pro sebe nebo své blízké a odvézt si je domů.
Žáci pracovali s chutí a velmi dobře se jim daři-
lo.
Na podzim nás opět zastihla distanční výuka,
naštěstí byla naše škola uzavřena jen krátce,
takže jsme se po návratu žáků z distanční výuky
mohli vrátit zpět k běžné výuce i k projektům.
Navázali jsme na úspěšný projekt z  loňského
školního roku „Odborník z praxe do výuky na
SŠ“, exkurze se zatím nepodařilo obnovit, všichni
však doufáme, že se i toto brzy změní a žáci
budou moci navštívit další pracoviště a přiučit
se něčemu novému.
Před vánočními svátky měli žáci po dva dny
možnost zdokonalovat své dovednosti při práci
s přírodním materiálem a vytvářením vánočních
a adventních dekorací pod vedením odborníka
s názvem „Adventní tvoření“. Žáci vyráběli různé
vánoční i předvánoční dekorace jako věnce,
svícny a další dekorativní předměty. Výrobky
byly využity pro adventní výzdobu školní budo-
vy.
V měsíci lednu 2021 se dva dny žákům střední
školy věnovala odborná učitelka ze SŠ v Lomnici
nad Popelkou z oblasti gastronomie, tématem
byla středomořská kuchyně. Žáci se učili
pracovat s tropickým ovocem jako je ananas,
pomeranče, banány. Tyto plody se naučili
správně loupat, zpracovat a tepelně upravovat.
Na svých výtvorech si následně také pochutnali.
Druhou částí výuky byla příprava mořských plo-
dů, seznámení s různými druhy těchto surovin
i způsoby zpracování a výsledkem usilovného

snažení byla výborná paella.
Další dva lednové dny strávili žáci cukrařinou,
a to výrobou moderních cukrářských dezertů,
opět pod vedením odborné učitelky ze SŠ
v Lomnici nad Popelkou. Žáci se naučili upéct
cookies s čokoládou a brusinkami, připravili
nepečené pohárky s  karamelovou pěnou
a dortíčky plněné malinovou alaskou a zdobené
čerstvým ovocem. Na všech připravených slad-
kostech si posléze pochutnali a všechny dezerty
z talířků velmi rychle zmizely. Závěrem se žáci
učili pracovat s modelovací hmotou a vyrobili
si různá zvířátka.
V únoru se poslední dva dny před jarními prázd-
ninami žáci naší střední školy opět
zdokonalovali v  cukrářské výrobě na téma
„Valentýnské dezerty“, vše probíhalo pod vede-
ním odborné učitelky ze ŠŠ v  Lomnici nad
Popelkou, s  níž má naše škola velmi dobré
vztahy i zkušenosti. I tentokrát se žáci naučili
mnoho nového, práce je bavila a všechny při-
pravené dobroty také ochutnali. Žáci za pomoci
paní učitelky připravili panna cottu s lesním
ovocem, řezy „Ostravan“ a vyrobili větrníky
z páleného těsta s karamelovou náplní a čoko-
ládovou polevou. A opět všechny sladkosti zmi-
zely z  talířů téměř okamžitě a žáci se jen
olizovali. Závěr tohoto projektu z důvodu
blížícího se  Valentýna, svátku zamilovaných,
patřil zdobení perníkových srdíček, které si
následně všichni odnesli domů, kde je předali
svým nejbližším.
Doufáme, že možnost pořádat projektové dny
budeme mít i nadále a že brzy vyjedeme i na
nějaké exkurze. Mgr. Iva Kosová

Projekty na střední škole v Soudné pokračovaly i v roce 2020

Stalo se již pěknou tradicí, že jsme každým
rokem před Zápisem do 1. tříd pořádali na
ZŠ  Poděbradova Den otevřených dveří.
Rodiče a budoucí prvňáčci si mohli prohléd-
nout školu, zažít její atmosféru a vyzkoušet si
i některé činnosti, které na budoucí žáčky
čekají. Je nám to líto, ale v letošním roce musí-
me tuto tradici porušit. 

Přesto bychom rádi rodičům i budoucím
prvňáčkům představili, jak to vlastně ve škole
vypadá a co na budoucí prvňáčky čeká. Hezké
prostředí, učitelé, kteří žáky na cestě za pozná-
ním provázejí, ale také zábava a kamarádi.
Proto jsme pro všechny zájemce o naši školu
natočili krátké video, které můžete vidět na
stránkách školy: www.3zs.jicin.cz

Ve školním roce 2021 – 2022 na „Trojce“ ote-
vřeme dvě první třídy. Samotný zápis do
1. tříd proběhne od 14. do 30. dubna. Bližší
informace zveřejníme na webových stránkách
školy. 
Na všechny naše budoucí žáčky se těší
Mgr. Michaela Štálová, učitelé a zaměstnanci
„Trojky“.

Zápis do prvních tříd na ZŠ Poděbradova

Základní umělecká škola J. B. Foerstera
v Jičíně je už nějaký ten čas žákům uzavře-
na. Jičínský zámek utichl, ale nedejte se
zmást. Vesele se muzicíruje, tancuje,
maluje i přednáší přes obrazovku. Pravda,
není to vůbec komfortní, výuka je pro obě
strany náročná. Učitel nemůže sáhnout do
monitoru a opravit žákovi ruku či správný
postoj, ale jak učitelé, tak i žáci trpělivě
dělají další a další pokroky. 
Jde to pomaleji, ale zaplaťpánbůh – jde to.
První pololetí tohoto náročného roku je za
námi a my stále nemůžeme pořádat koncerty
a vystoupení či vernisáže… proto jsme se roz-
hodli, že pravidelně každé úterý v 18 hodin

pořádáme na kanále YouTube on-line
koncerty, ke kterým vás tímto zveme. 
První koncert se uskutečnil 2. února 2021
a všichni učitelé jsme byli nadšeni, jak k němu
žáci přistoupili. Doma nahrají video, které nám
pošlou a pan učitel Vít Heřman jej zpracuje,
poskládá je za sebe jako film a my pak vidíme
výkony našich žáků jako na koncertě. Je vidět,
že někteří žáci mají stejnou trému jako naživo
v Porotním sále, ale všichni jsou krásně oblečení,
výkony jsou skvělé a nechybí ani úklona.
Jestli si uděláte v úterý čas, můžete zhlédnout
premiérový koncert a v ostatních dnech si
můžete pustit i ty předešlé. 

ZUŠ J. B. Foerstera

ZUŠka on-line
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Není pes jako PES – do
biografu se chystá Gump

Film o výjimečné psí lásce vznikl na základě
stejnojmenné knižní předlohy Filipa Rožka,
která se s  více než 140  000 prodanými
výtisky během jednoho roku stala nejpro-
dávanější knihou v ČR a získala i ocenění
čtenářů Magnesia Litera. 
„Projekt Gump ale není jen o filmu nebo o kníž-
ce, váže se na něj spousta dalších věcí. Mimo
jiné jsme na Říčansku zahájili výstavbu nového
psího útulku, který ponese Gumpovo jméno.
Dokončen by měl být právě kolem premiéry
filmu v kinech,“ vysvětlil autor knihy a spolu-
producent filmu Filip Rožek.
Snímek plný psů představí před kamerou
například i kněze Zbigniewa Czendlika. „Para-
doxně v kontextu dnešní doby jsme my lidé,
tuláci tápající v nejistotách, zavřeni ve svých
domovech jako v psích útulcích. A receptem
na deprese z toho zoufalství je právě pes. Jeho
láska k páníčkovi bez podmínek,“ svěřil se se
svou úvahou u nás působící římskokatolický
kněz polské národnosti. „Pes není věc nebo
hračka pro naše rozmary, je to právoplatný člen
rodiny a měli bychom se k němu tak chovat.
A věřím, že právě film o Gumpovi nám ukáže,
jak silný vztah mezi zvířetem a člověkem může
být a je,“ dodala představitelka jedné z hlavních
rolí Jana Plodková.
Audioknihu se stejným názvem namluvil Ivan
Trojan. Ústřední song snímku Vítr do plachet
(film Gump) složil a nazpíval Marek Ztracený.
„Když se objevila tahle nabídka, nevěděl jsem,
o co se jedná. Pak jsem si ale poslechl audio -
knihu, a to mě přesvědčilo. Chvíli jsem se smál,
chvíli byl dojatý, ten příběh se mnou hýbal,
věděl jsem, že tohle se bude skládat samo,“
vysvětlil muzikant, kterému prý složení
písničky trvalo dvanáct minut. 
Kromě Zbigniewa Czendlika a Jany Plodkové
se v dalších rolích představí Bolek Polívka, Eva
Holubová, Ivana Chýlková, Karel Roden či
Richard Krajčo. „Myslím si, že nic takového
diváci v kině spoustu let neprožili. Vyprávíme
ten příběh jinak. Mnoho záběrů je z pohledu
psa. Uvidíte českou krajinu z pohledu od země.
Bude to myslím nevšední zážitek, příběh
viděný psíma očima, diváci si s ním mohou
projít, jak se cítí, co prožívá,“ dodal režisér F.
A. Brabec.
Premiéra v českých kinech je naplánována na
15. dubna 2021 a doufejme, že v našem
biografu budeme moct promítat. Byť v ome-
zeném režimu. Těšíme se!

Michal Miškovský  - Biograf Český Ráj 

Březen – měsíc čtenářů na síti
Situace knihoven se v polovině února měnila
jako na houpačce. Skončil neprodloužený nou-
zový stav, na který plynule navázal nový
nouzový stav. Oproti původnímu stavu, který
knihovnám zakazoval jakékoliv výpůjční
aktivity (s výjimkou těch online), mohly nově

Tajná cesta knih
Už jste se někdy zamýšleli nad tím, co se
všechno v knihovnách děje s knihami? Na
první pohled je to jasné. Knihovna koupí
knihu, nějak si ji označí a potom ji půjčí čte-
náři. Ve skutečnosti je to trochu složitější.
Jakou cestu podnikne kniha od nákupu ke
čtenáři, se můžete dočíst v následujícím
článku. Zjistíte v něm třeba to, že knihy
z knihovny mají razítka na 17. stránce nebo
se dozvíte, kde najdete „otisky prstů“ každé
knihy.
V dobách necovidových jezdívali do knihoven
obchodní zástupci, kteří knihy přivezli s sebou,
a knihovnice si je mohly pečlivě prohlédnout.
V současné pandemické situaci jsou odkázány
pouze na e-shopy bez možnosti si knihu dopře-
du osahat. Po objednání se čeká, až poštou
přijde balík plný literárních skvostů.

Tajná řeč knihovnic
Ihned poté přichází na řadu základní třídění –
knihy dětské, pro dospělé čtenáře a knihy, které
přijdou na pobočku nebo do výměnných
fondů, při tom je knihám rovnou přiděleno pří-
růstkové číslo a signatura. Přírůstkové číslo má
každá kniha, všechna přírůstková čísla jsou
zanesena v přírůstkových seznamech – vlastně
je to něco jako otisky prstů, protože nenajdete
knihy s totožným přírůstkovým číslem.
Signatura je také v podobě čísla a značí
umístění knihy. Když jsou knihy v knihovně, je
nutné, aby paní ekonomka proplatila faktury.

Katalogizátor není katalyzátor
Jednotlivé knihy bere do rukou katalogizátor,

který musí veškeré informace o nich zadat do
knihovního programu. Dříve to byla časově
velmi složitá činnost a zkatalogizovat knihu
beletrie mohlo trvat půl dne, náročnou
naučnou literaturu katalogizátor zpracovával
klidně i celý den. Dnes jsou záznamy stahovány
z centrálního portálu Knihovny.cz. Knihovny
mezi sebou katalogizaci sdílí, daný titul tak
zpracuje pouze jedna knihovna a katalogizační
údaje poskytne dalším. „Sdílená
celorepubliková katalogizace má obrovskou
výhodu – přetažení záznamu trvá zhruba
2 minuty, následná úprava údajů pro potřeby
naší knihovny pak dalších 10 minut. Během
půl dne tak knihovnice stihnou odbavit velké
množství knih, které se mnohem rychleji
dostanou ke čtenářům,“ říká knihovnice Iva
Rodrová. Roční přírůstek byl 6500 svazků, které
všechny prochází tímto katalogizačním pro-
cesem.

To ještě není všechno
Každá knihovna si své knihy značí. V jičínské
knihovně se na přední stranu umísťuje razítko
s názvem knihovny, kam se vepíše přírůstkové
číslo, signatura a umístění knihy – OK (oddělení
pro dospělé čtenáře), ML (dětské oddělení), VF
(výměnné fondy). Kniha získá i nálepku s čáro-
vým kódem, nálepku se signaturou, označení
na hřbetě knihy dává jasně najevo, kam kniha
patří. Některé knihy jsou na hřbetě označeny
i speciálními piktogramy. Pistolka na Vás nevy-
střelí, ale informuje, že právě držíte v ruce
detektivku, malý obrázek hradu dává znát, že
následující stránky vás zavedou do dob minu-
lých, a z létajícího talíře nevyleze ufon, ale
budete vědět, že držíte příběh z kategorie fan-
tastiky. Kniha se orazítkuje i uvnitř. Schválně
vyzkoušejte prolistovat knihy z různých
knihoven. Nalistujte stranu 17. Vždy na ní nalez-
nete razítko s názvem knihovny.
Aby byly knihy lépe chráněny, balí je knihovny
do speciálních obalů. To se dělá buď ručně,
nebo na ruční baličce. Zkušená knihovnice je
schopná zabalit knihu za minutu. Když je kniha
zabalená, vrací se ke katalogizátorovi, který
načte k příslušnému přírůstkovému číslu knihu
s čárovým kódem. Knihy roztřídí pro jednotlivá
oddělení. Tam si je přebírají další knihovnice,
zkontrolují dle seznamů, že knihy dorazily, a při-
praví je do regálů s novinkami pro netrpělivé
čtenáře.

Deset dnů a je u čtenáře
Celý proces se velmi zrychlil. Od chvíle, kdy
kniha dorazí do knihovny, trvá zhruba deset
pracovních dní, než se dostane ke čtenáři.
Občas se musí déle čekat, než dorazí balíky.
Katalogizaci může také pozdržet vysoká
nemocnost knihovnic či větší koncentrace
dovolených o prázdninách. I když jsou
knihovny zavřené, jičínské knihovnice tráví
v knihovně celou pracovní dobu a katalogizaci
přivedly k maximální rychlosti. V knihovně se
tak hromadí novinky, které čekají na své
čtenáře. A knihovnice se těší, až je budou moci
všechny půjčit.

Michaela Sehnalová

knihovny otevřít alespoň výdejní okénka pro
vyzvednutí předem objednaných knih. Stále se
však v knihovnách nemůžou scházet
návštěvníci na nejrůznějších kulturních akcích.
Březen – měsíc čtenářů tak bude i nadále ve
znamení online akcí.
Pro čtenáře jsme naplánovali videoseriál
o regionálních historicích. V prvním díle, který
knihovna uveřejní již 4. března, se diváci mohou
těšit na Josefa Vítězslava Šimáka. Jičínskou spi-
sovatelku a učitelku ZUŠ Martinu Komárkovou
není nutno po velmi úspěšné televizní minisérii
Božena představovat. Rádi bychom vás pozvali
na virtuální povídání s touto slavnou autorkou
ve středu 10. března od obvyklých 18 hodin.
Pokračují i výtvarné videonávody, které
nahrazují živá setkávání během výtvarných díl-
niček na pobočce. 
V úterý 23. března začneme vítat jaro návodem
na výrobu velikonočního vajíčka z falešného
patchworku. Ačkoliv doba covidová komplikuje
pořádání akcí, virtuální propojení nám naopak
uspořádání poslední březnové besedy usnad-
ňuje. Knihovna se totiž virtuálně spojí
s Berlínem, v němž právě pobývá spisovatel
a milovník jičínského saunování Jaroslav Rudiš.
Beseda s ním proběhne ve středu 31. března
od 18 hodin.

Jičínské knihovnice se těší na virtuální viděnou
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Koronavirová pandemie zasáhla
skautskou činnost stejně jako všechno
ostatní. Na konci února, kdy jsme podnikli
výpravu do Olomouce, nikdo z nás netušil,
že to byla na dlouhou dobu výprava
poslední. Pouhé tři dny před prvním uza-
vřením jsme se sešli, abychom začali plá-
novat tábor, o kterém jsme také dlouho
netušili, jestli vůbec bude.
Ovšem nebylo to pro skauty za jejich dlouhou,
více než stoletou historii poprvé, kdy byla
jejich činnost pozastavena, skoro až zrušena.
Být skautem ale neznamená přestat jím být
v době nouze, při omezení kontaktní činnosti.
Právě naopak, i když jsme se nemohli pravi-
delně scházet na našem skautském srubu na
Čeřovce, se skautským heslem „Buď
připraven!“ a skautským zákonem za zády
(např. 3. bodem: skaut je prospěšný a pomáhá
jiným) jsme vyrazili do boje s pandemií.
Během jarní karantény se několik ze 130 členů
našeho střediska zapojilo do dobrovolnické
činnosti. Spousta z nich se pustila do šití
roušek, ať už sami za sebe, nebo výpomocí
u švadleny. Rouškami tak zaopatřili nejen své
blízké, ale i všechny, kteří je potřebovali. Další
se zase na všeobecné vyzvání městského
úřadu přihlásili jako dobrovolníci. Zajišťovali
nákupy pro nejstarší a rizikové občany, popří-
padě venčili jejich mazlíčky.  K dobrovolnictví
se mnozí z nich (i další) vrátili i během
podzimní vlny. 

Kromě dobrovolnictví a pomoci v mimořádné
situaci nás potkala ještě další, skoro i zapekli-
tější výzva. Po vzoru škol a ostatních vzdělá-
vacích institucí se i naše schůzky přenesly do
online prostoru. Za pomoci vedoucích a star-
ších se rádci museli na jaře naučit organizovat
setkání přes internet, s využitím komunikač-
ních platforem a všemožných technických
vymožeností. Pro některé aktivity spojené
s naší činností bylo velmi jednoduché najít
přijatelnou online formu, naopak s některými
jsme se museli na pár měsíců rozloučit. Vyna-
hradili jsme si to ale na táborech, které
nakonec proběhly v původních termínech
a které jsme dokázali zajistit bez velkého ome-
zení programu a zároveň s ohledem na všech-
na daná opatření. Na tábořišti v Netolicích se
nám nevyskytl jediný případ koronaviru.
Před podzimním zavřením a lockdownem se
nám se skauty a skautkami podařilo vyjet na
výpravu do Krkonoš a zúčastnit se akce Ukliď-
me Česko. Stejně jako v roce 2019 i v minulém
ročníku jsme uklízeli okolí Čeřovky a nakonec
jsme se vydali ještě k novoměstské části
Cidliny. Odpadu jsme opět sesbírali plné
pytle, nechyběla ani pneumatika a lednička
plná harampádí, ale za ten dobrý pocit a (ale-
spoň na chvíli) uklizenou jičínskou přírodu to
stálo. Poté jsme museli opět přesedlat na
online činnost. Oproti jarní vlně jsme ale byli
už rozumnější a přehodnotili jsme formy
i obsah. Na schůzkách se setkává celý oddíl,

vznikla i bodovací soutěž pod názvem „Skaut-
ský přebor”, při kterém děti plní všelijaké
výzvy, např. kvíz o přísloví, vázání uzlů, výlet
na místo zakreslené na mapě mapovou znač-
kou a porovnání se skutečností... Společně
jsme zorganizovali i dvě prázdninové (pod-
zimní a jarní) hry pro všechny mladší členy,
které je vytáhli do jičínských ulic.  
Ani letos, za běžící pandemie, jsme
nezanevřeli na vánoční tradici Betlémského
světla. Za dodržení vládních opatření
a zajištění bezpečnosti pro všechny účastníky
jsme rozdávali světlo pro všechny, kteří si pro
něj nejen na Štědrý den přišli. 
A protože ani v současné situaci se nebojíme
nových příležitostí a rádi se něco nového
naučíme, k tomuto celému kolotoči jsme se
zapojili do programu od firmy Průša, výrobce
3D tiskáren. Vytvořili jsme potřebný projekt
a dostali jsme jednu takovou tiskárnu k nám
na srub, kterou jsme si sami sestrojili a už
máme za sebou několik povedených návrhů
a tisků skautských turbánků. Těšíme se, až se
všichni současní a budoucí členové budou
moci na naši novou “hračku” podívat
a vyzkoušet ji.
Zkrátka ani v této zvláštní době se nedržíme
zpátky, přijímáme výzvy a děláme, co je potře-
ba. Neztrácíme veselou mysl a doufáme, že
se brzy všechno vrátí do starých dobrých
(skautských) kolejí.

Kateřina Kabelová, Skautské středisko Brána

Jičínští skauti a minulý rok pandemie

Doba právě teď cestování nepřeje, ale
mnoho zajímavých míst a staveb máme
doslova na dosah. Přesvědčit se o tom
můžete každou středu na Facebooku
a Instagramu Městského informačního
centra, v  rámci nové kampaně #miluje-
mejicin. 
„Jičín se možná svou velikostí nemůže měřit
se světovými metropolemi, ale je náš a je tu
krásně! A když trochu popustíte uzdu vlastní
fantazii, možná budete sami překvapeni,
jaké skvosty uvidíte,“ popisují ideu vzniku
celého projektu jičínští Íčkaři. 
Ten je založen zejména na fotografické
podobnosti známých světových míst
a jejich jičínských protějšků. Mnohdy se ale
objeví i další zajímavá fakta. Věděli jste, že
základní kameny londýnského Big Benu
a jičínské Milohlídky byly položeny shodně
v roce 1843? Abyste si lépe dokázali před-
stavit, jak vypadá výsledek, přinášíme
malou ochutnávku a namíříme si to rovnou
do Paříže. 
Tyto památky spojuje heslo pocta císaři.
Proč? Vítězný oblouk na konci slavného bul-
váru Champs-Élysées nechal postavit Napo-
leon Bonaparte na paměť svého vítězství
v bitvě u Slavkova. Na jičínském náměstí
stojí od roku 1836 Korunovační kašna. Ta
byla postavena na počest císaře Ferdinanda

I., který Jičínem projížděl cestou na svou
pražskou korunovaci. 
Prosíme, berte celou kampaň #milujemejicin

trochu s nadhledem. Jde nám hlavně o potě-
chu oka a ducha. 

MIC Jičín

Kampaň Milujeme Jičín
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Po vítězství v Hranicích na začátku února
nastupovali házenkáři jičínského Ronalu
do sobotního důležitého střetnutí se
Zubřím se zvýšeným sebevědomím a tou-
hou dvoubodovým ziskem se opět
o nějaký krůček přiblížit příčkám zaruču-
jícím postup do play-off. Do utkání nemohl
zasáhnout Hlava, jenž se zranil v průběhu
pátečního předzápasového tréninku,
Kovařík nastoupil z důvodu svalového zra-
nění, které utrpěl v Hranicích, s velkým
sebezapřením a zaslouží velký respekt.
Naopak do sestavy se po dvoutýdenní
odmlce vrátil kapitán Šulc.
A právě nejzkušenější hráč domácích Šulc
zavelel hned v prvním útoku ke zteči, jeho
projektil zastavila až síť za bezmocným gól-
manem Zubří, 1:0. Jičínští nastoupili naprosto
koncentrováni a začátek utkání ovládli. Zákla-
dem byla pozorná obrana a znamenitý
brankář Veverka, jenž s přehledem četl zakon-
čení hostů. Házenkáři Ronalu se svými
šancemi nakládali na jedničku, po brankách
Kovaříka, Drbohlava a Krahulce vedli 4:0. Také
v dalších minutách byli aktivnější domácí,
kteří stále drželi čtyř až pětigólový náskok.
Hosté se stále nemohli dostat do správné pro-
vozní teploty, sebevědomí jim jistými zákroky
navíc srážel bezchybný Veverka. V polovině
úvodního dějství byl stav 8:3 a Jičínští drželi
do této doby otěže zápasu pevně ve svých

rukách. Mladý zuberský tým plný nadějných
mladíků ale záhy ukázal svou sílu. Hosté při -
tvrdili v obraně, zpřesnili rozehrávku a pěti-
gólovou šňůrou stihli během krátkého
časového úseku srovnat, 8:8. Domácí se ale
nenechali rozhodit, do třetí desetiminutovky
vstoupili dalším náporem, z něhož resultovaly
přesné zásahy Kubíka, Dolejšího a Miľka, 11:8.
Na konci 27. minuty upravoval Krahulec ze

sedmimetrového hodu na 12:9, bohužel závěr
půle házenkáři Jičína nezvládli. Během dvou
minut třikrát inkasovali a na vylepšení nálady
mnoho nezměnila ani závěrečná trefa
Kovaříka, jenž stanovil poločasový účet na
13:12.
Ztráta nadějného vedení v závěru úvodní tři-
cetiminutovky zapůsobila na Jičínské tím nej-
lepším možným způsobem. Se zahájením
druhé půle se na palubovce městské
sportovní haly rozpoutala málo vídaná
jičínská smršť. Na góly Picha a Miľka ještě
dokázal hostující Hybner odpovědět a zkori-
govat na 15:13, poté již ale dění na hřišti

ovládlo jičínské mužstvo. Domácí se do svého
soupeře doslova a do písmene zakousli
a „nepustili“. Bezchybný Veverka, nekompro-
misní agresivní obrana, kde „tvrdili muziku“
zejména Naimann, Miľko, Kovařík a Rychna,
rychlý přechod do útoku, pestré oku lahodící
kombinace v útoku postupném, to vše byly
hlavní faktory určující ráz hry v následujících
fázích střetnutí. Domácím se najednou dařilo
vše, nač „sáhli“. To ostře kontrastovalo
s herním projevem Zuberských, kteří se pod
jičínským náporem dostali do velké křeče. Tre-
néři Jičína postupně do hry nasadili všechny
nominované, kteří se odvděčili výborným
výkonem. Za zmínku stojí, že se do střelecké
listiny zapsal bývalý dlouholetý kapitán
našeho celku Bareš, krásnou branku zazna-
menal po milimetrové přihrávce Šulce nad
brankoviště soupeře Kovařík, zkrátka bylo se
nač dívat. Domácí dokázali navýšit až na tři-
náctigólový náskok, 30:17, později 33:20.
Poslední tečku za zápasem napsal za stavu
34:24 Naimann.    
Házenkáři jičínského Ronalu tak zvládli těžký
„anglický“ týden středa-sobota znamenitě
a připsali si důležité dva body. V sobotu
13. února, těsně před uzávěrkou zpravodaje,
čekal jičínské házenkáře těžký úkol,
představili se na půdě ambiciózního celku KH
ISMM Kopřivnice. Své soupeře porazili 27 : 22.

HBC Ronal Jičín

S P O R T

Sestava a branky HBC Ronal Jičín: Vever-
ka, Machalický - Krahulec 7/2; Kovařík 5;
Miľko 4; Šulc, Drbohlav, Kubík a Dolejší po
3; Pich a Thorovský po 2; Rychna a Bareš
po 1; Naimann 1/1; Knittl; Doškář

Excelentní představení jičínských házenkářů, Zubří odjelo s debaklem 35 : 24

Covid-19 nám mnohé vzal, ale něco nám
snad i dal. Snad už je každému jasné, že
nejzranitelnější osoby v  době covidové
jsou lidé s kardiovaskulárním onemocně-
ním, vysokým tlakem, diabetes. Už snad
víme, že v České republice trpí nadváhou
či obezitou velká část dospělé populace
(71% mužů a 57% žen) že patříme k nej-
obéznějším národům světa. A snad už jsme
také pochopili, že základem prevence
a fyzické kondice je přirozený pohyb.
Výzva 10 000 kroků probíhá do března 2021.
Výzva bude zveřejněná na webové stránce
www.desettisickrooku.cz, na které bude
odkaz na registrační formulář, kde se vyplní při-
hlašovací údaje: jméno, pohlaví, město/obec,
kraj, výška a váha, ročník – a dobrovolně lze
také vyplnit název týmu. Organizátorem je spo-
lek Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. 
Kde se vzalo 10 000 kroků? Počet nachozených
kroků za den se stal jedním z měřítek
posouzení dostatečné fyzické aktivity. Téměř
každý má chytrý náramek, který jeho aktivitu
sleduje, a počet kroků se stává i novým spo-

lečenským tématem. Kamkoli se podíváme –
časopisy, články na webu, sportovní doporu-
čení, téměř všude vidíme doporučení
10 000 kroků za den. Což při průměrném kroku
75  cm představuje přibližně 7,5 kilometru.
Pokud půjdeme svižným tempem, danou
vzdálenost ujdeme přibližně za 1,5 hodiny.
Úplně poprvé byla poučka 10 tisíc kroků po -
užita v japonské marketingové kampani před
olympijskými hrami v Tokiu v roce 1964. Na
základě studie doktora Yoshiro Hatana
vytvořila společnost zařízení nazvané Man-
po-Kei, které povzbuzovalo lidi k větší pohy-
bové aktivitě. Zatímco pro někoho je ujití
7,5 km denně hračka, pro někoho je to modla
téměř nedosažitelná. Navíc, pokud chceme
hubnout, deset tisíc kroků denně ke splnění
našeho cíle nepovede. Když s pohybem
teprve začínáte nebo se k němu vracíte po
zranění a teprve se zotavujete, může pro vás
být tato hodnota naopak příliš vysoká. Pokud
nyní ujdete průměrně 5000 kroků, navyšujte
jejich počet postupně – ideálně každý týden
o 1000 kroků denně, což může být třeba pěti-
minutová procházka.
Chůze je pro člověka tím nejpřirozenějším
pohybem. Při správné chůzi se aktivují svaly
celého těla včetně jeho centra. Střídavé napí-
nání a uvolňování lýtkových svalů také
aktivuje žilně svalovou pumpu a zajistí
správné proudění krve v žilách. Tím napomá-

háme dokonalejšímu odtoku žilní krve
z dolních končetin a zamezíme tvorbě křečo-
vých žil. Tempo je také důležité. Pokud chceme
chůzí ovlivnit náš zdravotní stav, záleží přede-
vším na tempu chůze, než vlastní vzdálenosti,
kterou ujdeme. Čím vyšší rychlost, tím lépe
pro nás. Podle odborných studií má pomalá
chůze rychlostí 3,2 km/hod. na naše zdraví
zanedbatelný efekt, ovšem pravidelná každo-
denní procházka rychlostí nad 4,8 km/hod už
naše zdraví pozitivně ovlivnit může. Co se fre-
kvence týče, doporučení kardiologů se shodují
na nejméně 30 minutách 5krát týdně.

Pravidla výzvy 10 000 kroků
Nahrát lze libovolný počet aktivit (aktivita
musí být vykonána v březnu 2021). Aktivita
musí obsahovat: ujitou či uběhnutou vzdále-
nost a ideálně mapu trasy s datem. Všechny
nahrané kilometry musí být změřené a dolo-
žené screenem zařízení měřícím dle GPS (např.
chytrý telefon). Povolené jsou všechny mobilní
aplikace a sportovní hodinky měřící pomocí
GPS. Děti a studenti do 17 let se účastní akce
se souhlasem zákonného zástupce a je nutný
doprovod dospělého.  Potvrzením registrace
souhlasíte s pravidly výzvy. Každý účastník
musí zhodnotit svůj zdravotní stav a selským
rozumem rozhodnout, zdali je schopný 
se účastnit.

Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. 

O výzvě 10 000 kroků
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O jarních prázdninách pro vás K-klub při-
pravil další městskou hru „Poznej školu
svého kamaráda“. Samotný název
napovídá, že jste si mohli posvítit na všech-
ny základní školy v Jičíně. Bylo připraveno
pět tras. Jedna trasa pro jednu školu.
Účast ník si mohl projít vše naráz nebo si
hru rozložit do více dní. Během hry se úča-
stník dozvěděl spoustu zajímavostí a infor-
mací o dané škole a některých místech. Na
začátku hry každý hráč obdržel svou
„žákovskou knížku“ plnou otázek a úkolů
pro každou cestu. Získané odpovědi zazna-
menával do „žákovské“ a následně vyplně-
ný sešit odevzdal do schránky K-klubu, aby
mohlo dojít k  vyhodnocení.  Poté se
všechny „žákovské“ vrátily hráčům na
památku. 
Káčko se zapojilo do celostátního projektu
KAZ neboli Klub anonymních záškoláků.
Cílem je poskytnout doučování dětem,
kterým se nedaří pochopit učivo při online
výuce a nechtějí nebo nemohou se obrátit na
své učitele či spolužáky. Přihlášení
o doučování je možné uskutečnit na
webových stránkách K-klubu přes příslušný
odkaz. 

V  březnu si pro vás jičínská hvězdárna
připravila besedu s paní Doc. Ing. Jitkou Čej-
kovou, Ph.D. autorkou knihy „ROBOT 100: Sto
rozumů“, která vyšla v  roce 2020 k  stému
výročí knihy R.U.R. Kniha obsahuje příspěvky
100 osobností z  různých oblastí, především
pak z  oblasti vědy. Tato beseda proběhne
2. března 2020. 
Na hvězdárně se chystají také na týden vody,
který proběhne 22. – 26. března 2021. Odpo-
lední program k této příležitosti přivede děti
k důležitým otázkám ohledně vody a jejího
koloběhu. Zásadním tématem bude spotřeba
a znečišťování vody. Program je v  podobě
samostudia, kdy se děti vydají na předem při-
pravenou trať. Hrací karty budou k vyzvednutí
na předem určeném místě. Stejně jako jejich
následné odevzdání. Tento program může
sloužit jako zpestření či domácí úkol pro
online výuku ve školách.
Dne 27. března 2021 proběhne každoroční
světová akce Hodina Země, která má za cíl
upozornit na změnu klimatu. Pokud se vše
podaří, k  této příležitosti zhasnou své
osvětlení dominanty města Jičína, jako jsou
Valdštejnská lodžie, Valdštejnské náměstí
s kašnou, Jičínský zámek a kostel sv. Jakuba.

Připojí se také Biograf Český ráj, hotel reStart
a Hvězdárna Jičín. Více informací naleznete
na www.hvezdarnajicin.cz.
Na závěr opět nahlédneme do léta a přidáme
malou ochutnávku táborů, které pro vás
Káčko chystá. Dnes si představme příměstský
tábor NERF. Program se bude skládat z hraní
jednotlivých her NERF, miniturnajů a dopro-
vodných aktivit venku, které přispějí k pohy-
bovému vyžití dětí. Během tábora se děti
naučí dbát bezpečnosti při využívání blasterů.
Tábor bude probíhat v termínu 26. – 30. čer-
vence 2021. Pro bližší informace navštivte
web K-klubu. 
Třetí Běh je pobytový tábor v Havlovicích. Jed-
ná se o novinku mezi Káčkovskými tábory.
Můžete se těšit na letní radovánky staré plo-
várny, zážitkové hry na vodě, v lese i v noci.
Exotika, vzrušení a tajemno. Příběh tohoto
týdne si napíšeme všichni spolu. Od neděle
do pátku 24 hodin denně v  přírodě
s kamarády a novými zážitky. Od 1. do 6. srpna
se na vás těšíme v Havlovicích.
Pro více informací sledujte naše webové
stránky www.kackojicin.cz, facebook a insta-
gram. Sledujte nás, ať víte, co se děje. 
Těšíme se na Vás. Váš K-klub

Střípky z Káčka

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Stali jste se vy nebo někdo z vašeho okolí
obětí trestného činu? Potřebujete infor-
mace o vašich právech, o průběhu
trestního řízení či jen psychickou podporu?
Od toho jsme tu my! Občanská poradna
v Jičíně je vám plně k  dispozici i v  době
pandemie. Najdete nás nově na adrese 17.
listopadu 861, v  nedávno otevřeném
komunitním centru.

Pro koho jsou naše služby určeny?
Občanská poradna je určena lidem, kteří se
ocitli v tíživé životní situaci nebo jsou takovou
situací ohroženi. Služba je určena těm, kteří
si nemohou z  problémů pomoci sami
například z důvodu vysokého věku, zdravot-
ních problémů, nedostatku financí, znalostí
nebo dovedností apod. Poradenství je bez-

platné a může se týkat oddlužení, problémů
v rodině, v zaměstnání, s bydlením, reklamací,
sociálních dávek a také trestných činů.

S jakými situacemi se při pomoci obětem
trestných činů nejčastěji setkáváme a s čím vám
můžeme pomoci?
Spektrum situací je opravdu rozsáhlé. Dá se
říci, že co případ, to jedinečný problém.
Oblasti, ve kterých poradenství poskytujeme,
bychom mohli rozdělit do čtyř kategorií,
a sice: vymáhání náhrady škody, pomoc obě-
tem domácího násilí, trestní řízení a psychická
podpora. Naše pomoc je komplexní. Zahrnuje
jak poskytování právních a jiných informací,
tak i poskytnutí psychické podpory a případ-
ného doprovodu k dalším institucím.

Jakou formou jsou služby poskytovány?
Standardně formou osobní konzultace, po
telefonu či e-mailu. V současné době jsme

kvůli opatřením proti covidu-19 zavedli také
poradenství formou Skypu (termín po před-
chozí domluvě) a také prostřednictvím Face-
booku.
Občanské poradenské středisko o.p.s. je obec-
ně prospěšnou společností, což je jedna
z forem nevládní soukromé neziskové orga-
nizace. Byla založena v roce 1999. Organizace
má sídlo v Hradci Králové a kontaktní místa
v Jičíně, Náchodě a Kostelci nad Orlicí. Více
o nás najdete zde: www.ops.cz

OP Jičín

Pomáháme obětem trestných činů

Rychlý kontakt pro pomoc obětem 
trestných činů: 
Tel: +420 734 370 960, e-mail:
opjicin@ops.cz, FB: Občanská poradna
Online
Provozní doba: Po 9.00–12.00
a 12.30–18.00 Út, ST 9.00–12.00
a 12:30–15:00, Čt 9.00–12.00 a 12.30–17.00
Adresa: Občanská poradna Jičín, 17. listo-
padu 861, 506 01 Jičín
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Azylový dům v Jičíně má za sebou první
rok fungování v rámci organizace Sociální
služby města Jičína. Rok 2020 byl pro mno-
hé z  nás zkouškou. Jinak tomu nebylo
u sociálních služeb, které musely reagovat
na různá omezení v rámci poskytování slu-
žeb. 
Koronavirové období přineslo nové
zkušenosti. Na jedné straně byl omezen
provoz služby, dodržovala se přísná protiepi-
demická opatření. Na straně druhé pracovníci
azylového domu, i přes vzniklá omezení,
poskytovali uživatelům služby základní
pomoc, bez které by se neobešli. V první řadě
se jednalo o pomoc s vyřízením administra-
tivních záležitostí, psychickou podporu, která
byla v období pandemie důležitá, rady
ohledně péče o děti a podpora při zvládání
školních povinností.
Cílem sociální služby azylový dům je zajištění
péče osobám v  tíživé situaci. Stabilizovat
osobu v dané situaci prostřednictvím
poskytnutí bezpečného zázemí (bydlení),
pomoci při zvládání, obnovení nebo naučení
běžných úkonů v  péči o sebe a o dítě
a následným návratem uživatelů do běžného

života. V roce 2020 azylový dům využilo cel-
kem 11 uživatelek s 18 dětmi. Všechny uži-
vatelky se s  dětmi nacházely v  nepříznivé
sociální situaci spojené se ztrátou bydlení
nebo s  nevyhovujícími podmínkami
k bydlení. Ve valné většině se uživatelky také
potýkají s  finančními problémy. A protože
jsou velmi často příjemkyněmi sociálních
dávek, je pro ně prakticky nemožné zajistit
si během pobytu v  azylovém domě dosta-
tečnou finanční rezervu pro získání
nájemního bytu. V takovém případě vzniká
velká otázka pro všechny uživatelky, kam se
posunou po skončení pobytu v  azylovém
domě. Uživatelky, matky samoživitelky,
nemají dostatečné prostředky pro zajištění
vlastního nájemního bydlení. Pracovníci azy-
lového domu společně s  uživatelkami
oslovují české nadace (J&T, Agrofert), které
poskytují základní finanční prostředky, např.
na kauce k  nájemnímu bydlení. Vzhledem

k velkému zájmu je každá žádost
individuálně posuzována, a ne každá uživa-
telka je uspokojena. Pak se mnohdy ocitají
v  situaci, kdy se vracejí do původního
nevhodného prostředí (k agresivním part-
nerům, problematickým rodinám apod.), ze
kterého odešly. 
Úsilí pracovníků lze označit za „mravenčí“, pro-
tože úspěchy nejsou na první pohled vidět..
Ovšem to nepopírá důležitost služeb podob-
ného charakteru, které poskytují pomocnou
ruku lidem v  tíživé situaci. Tato pomoc se
může uskutečnit i díky zapojení do projektu
Služby sociální prevence v Královéhradeckém
kraji VI. V rámci operačního programu Zamě-
stnanost čerpá finanční prostředky na provoz
služby. Finanční prostředky jsou plně využity
na zabezpečení chodu azylového domu
a pomoc uživatelům s návratem do běžného
života.

Sociální služby města Jičína

Azylový dům Jičín v roce 2020

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Postavení rodiny s dítětem se
zdravotním znevýhodněním se dnes
naštěstí věnuje větší pozornost, než
tomu bylo před několika málo lety. V Jičí-
ně se touto problematikou zabývá již
téměř dvacet pět let Apropo Jičín. Pro
snadnější život rodin s  postižením
zřídilo poradnu, která nabízí služby, jež
tyto rodiny potřebují.
Rodinám, které se do této životní situace
dostanou, často chybí základní informace,
potřebné kontakty a služby. „Chceme, aby
rodina, která pečuje o dítě se zdravotním zne-
výhodněním, měla přístup ke všem
potřebným informacím a službám a mohla co
nejdříve žít běžný rodinný život,“ vysvětluje

Martina Molnárová, poradkyně Poradenství
pro život s postižením Apropa Jičín. „Mnohdy
stačí vhodné nasměrování a vše je o mnoho
snazší.“ Cílem poradny je ulehčit život rodiny.
Pomáhá jim řešit problémy spojené se speci-
fickou péčí o dítě s postižením a podporuje
je v jejich rodičovské roli. Součástí podpory
jsou i terapeutické činnosti, vzdělávací akce
pro pečující a setkávání rodin, které řeší
podobné problémy. Jedna účastnice
takových setkání vzkazuje ostatním: „Aby se
nebály ptát. A aby se také napojily na jiné
maminky, které už tím prošly. Možná se od
nich dozví více než od lékařů, protože ti
nemají osobní zkušenost.”
Rodiny, které se starají o dítě se zdravotním

znevýhodněním, často hledají radu např.
v otázkách příspěvku na péči, průkazu osob
zdravotně postižených, výběru
kompenzačních pomůcek a jejich úhrad, opa-
trovnictví a svéprávnosti. Další otázky se týkají
vyhledávání vhodné sociální služby,
vzdělávání, lékařské péče a rehabilitace pro
dítě, nebo možnosti trávení volného času
a kontaktu s vrstevníky.
Velkým problémem rodin, které pečují o dítě
s postižením, je enormní dlouhotrvající  psy-
chická a často i fyzická zátěž spojená s péčí.
Významnou pomocí jsou ambulantní
a terénní služby, které mohou na část dne
rodiče v péči vystřídat. Takové služby porad-
kyně v Poradenství pro život s postižením
vyhledá tak, aby vyhovovaly individuálním
potřebám rodin.
V Jičíně je to například Osobní asistence
APROPO, která je zde pro děti již od 3 let, nebo
Denní stacionář APROPO, kam chodí děti od
6 let. Ten také nabízí specifické terapie jako
fyzioterapii, ergoterapii, chirofonetiku, canis-
terapii a další, které pomáhají dětem, aby se
jim lépe dařilo. 
V Jičíně se to povedlo. Rodiny s dítětem
s postižením na to nejsou samy. Přijďte se
o tom přesvědčit. Zjistěte, co můžete udělat
pro lehčí a spokojenější život vaší rodiny.
Volejte na mob. 735 752 806, pište na mail
poradenstvi@apropojicin.cz, přijďte do
poradny osobně, najdete ji v ulici Vrchlického
v Jičíně.
Služby jsou bezplatné, mohou probíhat v ano-
nymitě.

-ra-

Pro snadnější život rodin s dítětem s postižením
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nosti z aktivit mimo školu. Pro názornost lze
způsob, jak rozvíjet digitální a informatické
kompetence žáků, schematicky rozdělit do
čtyř oblastí, které by měly být součástí
školního vyučování, viz schéma Koncept roz-
voje digitálních a informatických kompetencí
žáka.

Nový přístup vychází ze tří předpokladů 
Původní přístup ve vzdělávání digitálních,
komunikačních a informačních technologií je
neudržitelný, proto je nutné pracovat na
novém. Ten vychází z následujících předpo-
kladů. 

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Pokračování na str. 14

V průběhu čtrnácti let, kdy vzdělávací
oblast Informační a komunikační techno-
logie (ICT) zůstávala jako jedna z mála
v Rámcovém programu pro základní vzdě-
lávání (RVP ZV) beze změny, se nashromáž-
dilo mnoho podnětů k jejím úpravám. To
samé platí pro Informatiku a ICT v rámco-
vých vzdělávacích programech pro gym-
názia a střední odborné vzdělávání. Řada
podnětů časem zastarala a přestala být
v konkrétní formulaci aktuální.
S technologiemi se děti setkávají prakticky
ve chvíli, kdy se narodily. Jsou s nimi denně
v kontaktu. Neznamená to samozřejmě vždy,
že je nadměrně používají nebo zanedbávají
„nedigitální“ aktivity, ale návyky a postoje
související s používáním technologií si
začínají vytvářet už v  raném věku. To je
důvod, proč zařadit podněty a nabídku
k smysluplné, tvořivé a bezpečné práci
s technologiemi již v předškolním vzdělává-
ní.
U žáků od počátku školní docházky je třeba
rozvíjet digitální, informatické i ostatní
oborové kompetence související
s  používáním digitálních technologií
v systému, který obsáhne celou školní výuku,
zahrnuje aktivity žáků ve škole i jejich zkuše-

V rámcových vzdělávacích programech posílí rozvoj informatického myšlení a digitální gramotnosti

Vymezení pojmů
Informatické myšlení:
Jde o způsob uvažování, které člověku umožňuje využívat informatických prostředků k poro-
zumění a uvažování. Informaticky myslící člověk (například žák) při řešení nejrůznějších
životních situací cílevědomě volí a uplatňuje optimální postupy. Umí rozpoznávat
a formulovat problémy a hodnotit jejich řešitelnost. Chápe rozdíl v  užitých médiích
a způsobech kódování, neboť kódování ovlivňuje obsah – jiné je sdělení prostřednictvím
přirozeného jazyka, jiné zase prostřednictvím bitů v elektronických zařízeních. 
Člověk (žák) rovněž zná paletu běžně používaných typů modelů pro různé příležitosti (např.
přímá úměrnost, graf, vývojový diagram, stavový prostor, relační databáze a mnohé další)
a vhodně je využívá. Uvědomuje si, že model realitu plně nevystihuje, a při jeho vytváření
pečlivě volí mezi přesností a jednoduchostí s ohledem na jeho účel.
Informatické myšlení lze dále aplikovat na předávání postupů, řešení a zkušeností jinému
člověku, nebo případně stroji. Možnost předat práci je samozřejmě užitečná, pokud chceme
daný čas využít jiným způsobem. Je ale nutná také, když např. potřebujeme, aby různí lidé
dosahovali stejného výsledku, nebo dokonce aby stejná práce mohla probíhat na libovolně
mnoha místech zároveň. Takovou práci je potřeba popsat jako jednoznačný postup zcela
jednoduchých kroků, který spolehlivě dovede ke stejnému výsledku. Popsaný postup lze
potom přenechat i strojům, a tím např. dále snížit chybovost nebo zvýšit efektivitu. Takové
postupy jsou hlavním předmětem studia informatiky a nazýváme je algoritmy. Člověk (žák)
zná vlastnosti algoritmů a rozumí jejich výhodám a nevýhodám, na základě toho se rozhoduje,
které problémy bude algoritmicky řešit. Je schopen nejen postupovat podle algoritmů, ale
také je opravovat či je upravovat pro jiný účel, popř. vytvářet úplně nové.

Digitální gramotnost:
Digitální gramotností rozumíme soubor digitálních kompetencí (vědomostí, dovedností,
postojů, hodnot), které člověk potřebuje k bezpečnému, sebejistému, kritickému a tvořivému
využívání digitálních technologií při práci, při učení, ve volném čase i při svém zapojení do
společenského života. 
Člověk (žák) se zapojuje do společnosti prostřednictvím online aktivit, vyhledává příležitosti
k osobnímu rozvoji a zvyšování kvalifikace prostřednictvím digitálních technologií a současně
průběžně rozvíjí svou schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální pro-
středí. Člověk (žák) vyhledává, posuzuje, získává, spravuje, sdílí a sděluje informace. K tomu
volí postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu.

Jak se škola připravuje na implementaci
informační gramotnosti do výuky dle poža-
davku rámcového programu? Odpovídá
Mgr. Blanka Kalátová Lisá, ředitelka
ZŠ Železnická: 
Úprava rámcového vzdělávacího programu
v oblasti informatika nás čeká nejpozději od
1.9. 2023 pro první stupeň a od 1. 9. 2024 pro
druhý stupeň. Navýší se počty hodin informa-
tiky v  rámci výuky a nově přibývají některé
oblasti v rámci informačních technologií, které
zde nebyly zahrnuty. Je to naprosto v pořádku,
protože informatické myšlení a s tím spojené
kompetence budou nezbytné pro profesní
i osobní život. 
Starými oblastmi je bezpečnost a tvorba digi-
tálních obsahů, tomu jsme se věnovali i v sou-

časném školním vzdělávacím programu. Novými
oblastmi jsou informační a datová gramotnost,
kde se objevuje i část oblasti, která se věnuje
programování a informatickému myšlení. Je
pravda, že ministerstvo pilotně ověřovalo tento
program a informatické myšlení na několika ško-
lách v ČR, aby vytvořilo pomůcky a metodické
materiály pro učitele, jak v  rámci digitálních
učebních materiálů, tak v rámci klasických učeb-
nic. Kolegové se tak mohou s novými oblastmi
seznámit a nahlédnout do roku 2023. 
Co jsme udělali my, abychom na ZŠ Železnická
mohli dostát požadavkům? Po několik let se
soustředíme na materiální a technické
vybavení. V minulém školním roce jsme vybu-
dovali multimediální učebnu, kterou jsme
vybavili 30 pracovními počítači tak, aby děti
mohly v učebnách strávit více školních hodin.
V dnešní době už máme dvě mobilní, tj. table-
tové učebny, zmíněnou učebnu informatiky
o 30 místech a jednu učebnu informatiky
o 15 místech. Z materiálního a technického hle-
diska nevidím problém. Je také pravdou, že
ministerstvo školství připravuje další dotační
programy, které by mohly školám pomoci
s potřebným materiálním vybavením.
Z  hlediska personálního situace tak
optimistická není. Platí, že pokud dostatek
odborníků nemáme, tak si je musíme vychovat.
Na naší škole jdeme cestou zón blízkého
rozvoje – ti, kteří mají koníčka v informačních
technologiích, už dávno na své profesní
profilaci pracují. Předloni jsme se s partnerskou
školou – gymnáziem Slaný – zapojili do
projektu Laborky, kde se dva kolegové školili
právě ve výuce informačního myšlení. Tito dva
kolegové z druhého stupně spolu s jednou paní
učitelkou na prvním stupni si vzali za úkol
implementovat rámcový vzdělávací program
v naší škole. 
Teď nás čeká ta povinnost, že v průběhu letoš-
ního a příštího školního roku musíme upravit
školní vzdělávací program. Musí odpovídat
požadavkům rámcového vzdělávacího progra-
mu. Musíme upravit rozvrhy tak, abychom
mohli posílit hodiny informatiky. Změní se mini-
mální doporučené časové dotace pro
jednotlivé oblasti. 
To, o čem jsme hovořili, je tzv. malá revize. Týká
se oboru informatiky. Výhledově ministerstvo
plánuje tzv. velkou revizi, což znamená upravit
jádrové učivo a přenést informatické myšlení
do všech obsahů tak, aby digitální technologie
šly napříč vzděláváním na základních školách. 

-jir- 

Otázka pro ředitelku
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D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Antonín Štrauch (* 13. března 1831 Jičíněves, † 20. ledna 1877 Jičín)
V měsíci březnu si připo-
meneme osobnost, která
v 19. století výrazně ovliv-
nila spolkový a kulturní
život v Jičíně. Byl to spi-
sovatel, redaktor, publi-
cista a překladatel
Antonín Štrauch. Narodil
se v  Jičíněvsi 13. března

1831, takže v roce 2021 uplyne od jeho naro-
zení 190 let. Již jako dítě byl vynikajícím stu-
dentem a díky svému nadání nastoupil v roce
1844 na jičínské gymnázium. Maturoval zde
v roce 1852. Za svých studií se učil dalším jazy-
kům a začal přispívat do místního tisku. 
V  té době se v něm začalo probouzet silné
vlastenecké cítění a láska ke slovanským jazy-
kům. Články s  jeho pseudonymy Jičínský
nebo Prachovský najdeme v tehdejších jičín-
ských časopisech, hlavně v oblíbeném Jičín-
ském obzoru, který vydával knihtiskař
František Jan Kastránek. V revolučním roce
1848, ještě jako student, se přidal k  jičínské
gardě, která šla na pomoc obležené Praze. Po
maturitě se zapsal na pražskou filozofickou

fakultu, na studia matematiky a fyziky,
studium ale nedokončil. Pokoušel se o vydá-
vání humoristického časopisu Rachejtle, kde
v  některých číslech jsou i příspěvky
B.  Němcové nebo K. H. Borovského, nebo
časopisu Diblík. Neměl ale úspěch, oba časo-
pisy skončily po čtyřech číslech. V roce 1855
nastoupil do Pražských novin, kde se věnoval
psaní článků o divadle, a hlavně psaní
fejetonů. Překládal také z polštiny, ruštiny,
francouzštiny a němčiny. Začalo se mu dařit
i literárně, v almanachu Lada Nióla mu byly
otištěny básně, v časopise Lumír dvě novely.
Dařily se mu i překlady divadelních her, kde
některé uvedlo i tehdejší Prozatímní divadlo.
V  roce 1863 nastoupil do Humoristických
listů. Jako odpovědný redaktor těchto novin
byl celkem třikrát obžalován a nakonec
odsouzen na 13 měsíců do vězení. Od roku
1865 pracoval jako redaktor v Národních lis-
tech. Za účast v  nezdařeném polském
povstání z roku 1863 byl odsouzen k těžkému
žaláři. 
Ve vězení se zhoršil jeho zdravotní stav a obje-
vily se i známky duševní choroby. Vzdal se

svého místa v Praze a odjel ke své sestře do
Jičína. Zde se zapojil do místního spolkového
života. Stal se zakladatelem jičínského Sokola,
podílel se na popularizaci nově založené
Občanské besedy. V roce 1876 mu bylo udě-
leno čestné občanství jičínského Sokola. V té
době byl již velmi nemocen a nebyl schopen
žádné větší práce. Finančně jej podporovali
jeho přátelé v Jičíně a v Praze. Počátkem roku
1877 onemocněl neštovicemi. Zemřel po pěti
dnech, 20. ledna 1877. Bylo mu 46 let.
Pohřben byl na jičínském hřbitově. 
Zásluhou jičínského Sokola byl nad jeho hro-
bem vztyčen kamenný obelisk a v roce 1889
byl na Čeřovce odhalen jeho pomník. V roce
1935 po něm byla pojmenována i jedna z ulic,
také v  této části města. Dílo Antonína
Štraucha je dnes rozptýleno v  tehdejším
dobovém tisku. Jeho jedinou samostatnou
knihu, Pustý dům, uchovává  Národní
knihovna v Praze. Některé jeho básně nebo
povídky můžeme najít v digitální podobě na
stránkách České digitální knihovny
(https://cdk.lib.cas.cz/).   

Iva Rodrová

Zaprvé, do RVP od 1. stupně základního vzdě-
lávání bude zařazen vzdělávací obor informatika
s  těžištěm v  rozvoji informatického myšlení
a v informatických tématech a se svým příspěv-
kem k rozvoji digitálních kompetencí žáků.
Zadruhé, vzdělávací cíle a obsah ostatních
vzdělávacích oborů v RVP budou aktualizovány
tak, aby zahrnuly i rozvoj schopnosti pracovat
s  informacemi a digitálními technologiemi

a případně i nová témata, podle toho, jak rozvoj
digitálních technologií zasáhl do obsahu, čin-
ností a postupů jejich mateřských oborů.
Zatřetí, digitální gramotnost bude v  RVP
popsána jako celek – souhrn kompetencí (viz
vymezení digitální gramotnosti), kde
prakticky každý vzdělávací obor závazným
způsobem přispívá k budování jejich základu
a k  jejich rozvoji dochází aplikací v různých
kontextech školní práce.

Závěrem je nutné říct, že rámcový vzdělávací
program neurčuje způsob, jakým škola ve
svém školním vzdělávacím programu
rozčlení vzdělávací obsah jednotlivých
oborů do vyučovacích předmětů, jak jej roz-
pracuje, případně doplní v učebních osno-
vách. 

-jir-, zdroj: Národní ústav pro vzdělávání,
www.nuv.cz/t/revize-rvp-ict

Letošní koleda Tří králů byla výjimečná
v  mnoha ohledech. Koledníci nemohli
přinést své požehnání do vašich domovů
a nemohli osobně koledovat pro dobrou
věc. Snažili se alespoň virtuálně na www.tri-
kralovasbirka.cz a moc děkují za vaši přízeň.
Přispět do online pokladničky tak můžete
ještě do konce dubna.
Velkou radost nám však udělala reakce mnoha
jednotlivců, firem, institucí, spolků, farností
a obcí. V letošním roce chceme vyjádřit opravdu
velké díky nejen dárcům, kteří do pokladniček
přispěli, ale také prodejnám, lékárnám, firmám,
farářům, starostům a místním koordinátorům,
kteří umožnili zajistit veřejně přístupná místa
pro umístění pokladniček.
V Jičíně se do sbírky zapojily i místní prodejny,

firmy a subjekty: Hradecká pekárna, Masokom-
binát, Dům barev, Spofa Dental, Prádelna Vero-
nika, Římskokatolická farnost, městský úřad
nebo Nízkoprahový klub Exit. Pokladničky byly
rozmístěny i do okolních obcí (Veliš, Střevač,
Radim, Dřevěnice, Bradlecká Lhota, Úbislavice,
Chroustov), převážně do místních prodejen
potravin COOP, na poštu, obecní úřady.
Do letošní sbírky organizované Oblastní charitou
Jičín se zapojilo 19 obcí se 115 pokladničkami,
jejichž finanční dary dosáhly překvapivé částky
186 856 Kč. Výtěžek sbírky je určen na podporu
služeb pro rodiny s dětmi, na dobrovolnické akti-
vity a Nízkoprahové kluby pro děti a mladistvé,
na přímou pomoc v regionu, na sociálně aktivi-
zační služby, na individuální pomoc v akutní
nouzi. Část výtěžku putuje na realizaci humani-
tárních projektů v zahraničí.
Děkujeme Vám za celoroční přízeň, přejeme
požehnaný rok 2021, pevné zdraví, klidnou
mysl a spousty dobrých lidí kolem sebe.

Bc. Šárka Barešová, 
koordinátorka Tříkrálové sbírky

Tříkrálové sbírka 2021 děkuje!

Výtěžky z jednotlivých obcí
Bradlecká Lhota 1784 Kč, 2 pokladničky
Dřevěnice 4900 Kč, 3 pokladničky
Holín 600 Kč, 1 pokladnička
Hořice 15 940 Kč, 16 pokladniček
Chroustov 971 Kč, 1 pokladnička
Jičín 37 238 Kč,15 pokladniček
Kopidlno 10 937 Kč, 3 pokladničky
Lázně Bělohrad 19 534 Kč, 14 pokladniček
Libáň 4 705 Kč, 4 pokladničky
Lomnice nad Popelkou 1 000 Kč, 5 poklad-
niček
Nová Paka 28 875 Kč, 25 pokladniček
Ostružno 8 663 Kč, 1 pokladnička
Radim 10 325 Kč, 4 pokladničky
Stará Paka 14 841 Kč, 9 pokladniček
Střevač 1 867 Kč, 1 pokladnička
Úbislavice 5 659 Kč, 3 pokladničky
Veliš 1 480 Kč, 1 pokladničky
Vysoké Veselí 837 Kč, 2 pokladničky
Železnice 16 700 Kč, 5 pokladniček

Dokončení ze str. 13
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Vážení občané, tak jako každý rok touto
dobou si vás dovolujeme upozornit na
povinnost uhradit poplatek za komunální
odpad a z držení psů. Místní poplatek za
provoz systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů dle OZV
č. 13/2020 činí pro rok 2021 stejně jako
v loňském roce v Jičíně 552 Kč a v Popo-
vicích 456 Kč na osobu. 
Osoby, které jsou podle OZV č. 13/2020
povinny poplatek platit: 
Fyzická osoba:  A) která má v obci trvalý
pobyt, B) které byl podle zákona
upravujícího pobyt cizinců na území České
republiky povolen trvalý pobyt nebo pře-
chodný pobyt na dobu delší než 90 dnů, C)
která podle zákona upravujícího pobyt
cizinců na území České republiky pobývá
na území České republiky přechodně po
dobu delší 3 měsíců, D). které byla udělena
mezinárodní ochrana podle zákona upra-
vujícího azyl nebo dočasná ochrana podle
zákona upravujícího dočasnou ochranu
cizinců.
Fyzické osoby, které mají ve vlastnictví stav-
bu určenou k individuální rekreaci, byt nebo
rodinný dům, ve kterých není hlášena
k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši
odpovídající poplatku za jednu fyzickou
osobu; má-li však ke stavbě určené k indi-
viduální rekreaci, bytu nebo rodinnému
domu vlastnické právo více osob, jsou
povinny platit poplatek společně a neroz-
dílně. 
Vyhláška i nadále osvobozuje od poplatku
za komunální odpad děti a mladistvé do 18
let, včetně celého kalendářního roku, ve
kterém dítě 18 let dovrší, čili se jedná o roč-
níky 2003 a mladší. 
Od poplatku se osvobozují:
1. Občané ve vazbě nebo v trestu odnětí

svobody – nutno doložit potvrzením
2. Občané zdržující se v zahraničí déle než

tři měsíce – nutno doložit potvrzením
3. Občané, jejichž trvalý pobyt je v sídle

ohlašovny dle zvláštních právních před-
pisů

4. Děti do 18 let včetně celého kalendářního
roku, ve kterém dítě dovrší 18 let

Od poplatku je dále osvobozena fyzická
osoba, která je umístěna v domově pro
osoby se zdravotním postižením, domovy
pro seniory, domově se zvláštním režimem
nebo chráněném bydlení.
Poplatník je také povinen ohlásit správci
poplatku vznik své poplatkové povinnosti
nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu
povinnost platit tento poplatek vznikla, a to
na formuláři Ohlášení poplatkové povinnosti
k místnímu poplatku za komunální odpad.  
Místní poplatek za psa se dle OZV č. 6/2019
v roce 2021 hradí takto – obyvatelé pane-
lových domů uhradí 1000 Kč, rodinných
domů 400 Kč, senioři v  roce následujícím
po dovršení 65 let 200 Kč a poplatníci okol-

Blíží se povinnost úhrady poplatku za komunální odpad a ze psů
ních částí obce 60 Kč (Popovice, Robousy,
Sedličky, Moravčice, Dvorce a Hubálov). Na
www.mujicin.cz jsou ke stažení formuláře
pro přihlášení a odhlášení psa. Vyplněný
formulář lze zaslat e-mailem, poštou nebo
dodat osobně na ekonomický odbor. 
Splatnost obou poplatků je nejpozději do
31. března 2021. Poštovní poukázky jsou již
v roznosu, přičemž neobdržení složenky
nezbavuje poplatníka povinnosti poplatek
uhradit.
Dále žádáme poplatníky, kteří se 
zdržují mimo adresu trvalého bydliště
a nenahlásili svoji doručovací adresu, aby
tak učinili na ekonomickém odboru MěÚ
Jitce Duczynské na tel. 493 545 312 nebo
prostřednictvím e-mailu duczynska@muji-

cin.cz (poplatek za komunální odpad)
nebo Kateřině Kopecké, tel. 493 545 311,
e-mail: kopecka@mujicin.cz (poplatek za
psy).
V  případě zájmu o zasílání předpisu
poplatku na mailovou adresu, prosíme o její
sdělení na mail: duczynska@mujicin.cz nebo
kopecka@mujicin.cz
Bližší informace najdete na webových strán-
kách www.mujicin.cz a v Obecně závazných
vyhláškách č. 13/2020 s účinností od
1.  ledna 2021 (komunální odpad)
a č. 6/2019 účinná od 1. ledna 2020
(o místním poplatku ze psů).

Jitka Duczynská, Kateřina Kopecká, 
Ekonomický odbor MěÚ Jičín
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Pořádání živé kultury zatím není možné, a tak tým Valdštejnského
imaginária stále hledá cesty, jak temné časy alespoň trochu rozsvítit
uměním. 
Podcast z Lodžie
Valdštejnské imaginárium si v měsíci únoru rozšířilo obzory a do svého
repertoáru zařadilo podcast nesoucí název „Valdštejnská veranda“. Pořadem
provází Adam Hošek, který si s jednotlivými hosty povídá o tom, co se dělo,
děje, bude dít v Lodžii, ale také mimo ni. 
Ke všem dílům se snadno dostanete skrze naše webové stránky nebo přes
podcastové aplikace. Naleznete tam třeba rozhovor o fungování kultury
a imaginária v uplynulém roce s kastelánem Jiřím Vydrou nebo povídání
s Danielou Grohovou a Vo Thi Thao | Annou, mimo jiné o dalším našem
projektu „Slova na sloupech“. 
Slova na sloupech 
Od ledna letošního roku se slova regionálních autorů snaží upoutat zraky
všech kolemjdoucích z jinak osiřelých výlepových ploch Valdštejnského
imaginária. Momentálně mohou čtenáři při křižování městem narazit na
texty Bohumíra Procházky a Ester Prokešové.
A nová slova se objevila i na velkém otočném sloupu Valdštejnského ima-
ginária na začátku Husovy třídy. Konkrétně čtvero čtyřverší, věnovaných
jičínské komponované krajině. Kolemjdoucí ale svým otáčením můžou
verše kombinovat podle svého.
Benefiční almanach 
Další novinkou je Benefiční almanach Valdštejnského imaginária aneb
10 snů o Lodžii, unikátní projekt na podporu živé kultury ve Valdštejnské
lodžii. V rámci něj se spojilo 16 umělců spřízněných s Lodžií a vytvořilo
10 příběhů, pohádek či her, vycházejících z její neopakovatelné atmosféry.
Koupit si ho bude možné v e-shopu na webu www.valdstejnskalodzie.cz

Slova z Lodžie na sloupech i z éteru

Jičín, ČSAD – nový název: Jičín, C. S. CARGO
Jičín, E-Delta – nový název: Jičín, Pod Koželuhy
Jičín, Lípy – nový název: Jičín, lípy (gramatická úprava)
Jičín, nem. – nový název: Jičín, nemocnice
Jičín, odb. mlékárna – nový název: Jičín, Popovická
Jičín, Plus – Discount – nový název: Jičín, u přejezdu 
Jičín, Raisova – nový název: Jičín, Nové Město, Raisova
Jičín, U Draka – nový název: Jičín, u draka (gramatická úprava)
Jičín, U Tržiště – nový název: Jičín, Nové Město, u tržiště
Jičín, Popovice – nový název: Jičín, Popovice, škola
Jičín, Popovice, U Cihelny – nový název: Jičín, Popovice, cihelna
Jičín, Robousy – nový název: Jičín, Robousy, socha sv. Vojtěcha
Jičín, Robousy, host. – nový název: Jičín, Robousy, hostinec
Jičín, Robousy, křiž. – nový název: Jičín, Robousy, hlavní silnice
Jičín, Robousy, obec – nový název: Jičín, Robousy, U Dvorecké lou-
že
Kacákova Lhota, rozc. – nový název: Kacákova Lhota, Náchodsko
Tuř, Hubálov – nový název: Jičín, Popovice, Popovičky
Tuř, Hubálov, odb. Kacákova Lhota – nový název: Kacákova Lhota,
odb. Náchodsko

Dne 7. března 2021 dojde k přejmenování
některých zastávek v Jičíně
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